


alwasat.com.kw

الدستور مواد  ببعض  العمل  ووقف  الأمة  مجلس  بحل  أميري  أمر 
صدر يوم أمس الأول، أمر أميري يتم بموجبه حل مجلس 
الأمة ووقف العمل ببعض مواد الدستور لمدة لا تزيد عن أربع 
سنوات. وج��اء في الأم��ر الأميري: أمر أميري.. بناءً على ما 
تقتضيه المصلحة العليا للبلاد أمرنا بالآتي: مادة أولى: حل 

مجلس الأمة.

م��ادة ثانية: يوقف العمل بالمواد 51 و56 )فقرة اثنان 
وثلاثة( و71 )فقرة اثنان( و 79 و 107 و 174 و 181 من 
الدستور. وذل��ك لم��دة لا تزيد عن أرب��ع سنوات يتم خلالها 
دراسة الممارسة الديمقراطية في البلاد وعرض ما تتوصل إليه 
الدراسة علينا لاتخاذ ما نراه مناسبا. مادة ثالثة: يتولى الأمير 

ومجلس الوزراء الاختصاصات المخولة لمجلس الأمة 
مادة رابعة: تصدر القوانين بمراسيم قوانين.

مادة خامسة: على رئيس مجلس الوزراء والوزراء كل في 
ما يخصه تنفيذ أمرنا هذا ويعمل به من تاريخ صدوره وينشر 

في الجريدة الرسمية.

Sunday 12th May 2024 - 18th year  - Issue No.4359الأحد 4 ذو القعدة 1445 ه�/12 مايو 2024 - السنة الثامنة عشر - العدد 24359

سموه أكد ضرورة أن تعود قاعة عبدالله السالم رمزاً للديمقراطية المعبرة عن أهل الكويت

أمير البلاد: اتخاذ القرار الصعب لإنقاذ البلد وتأمين مصالحه
 العليا والمحافظة على مقدرات الشعب 

أمر صاحب السمو أمير البلاد الشيخ 
مشعل الأح���م���د، م��س��اء أم���س الأول، 
ب�”حل مجلس الأمة ووقف بعض مواد 
الدستور لمدة لا تزيد عن أرب��ع سنوات 
يتم خلالها دراسة جميع جوانب المسيرة 
الديمقراطية”. جاء ذلك في خطاب ألقاه 
سموه مساء الجمعة.. وفيما يلي نصه: 
“بسم الله الرحمن الرحيم.. الحمد لله 
جل في ع��لاه، خلق الإنسان واجتباه، 
وإل��ى السعي والعمل دع��اه.. والصلاة 
والسلام على رسوله ومصطفاه محمد 
بن عبدالله وعلى آل��ه وأصحابه ومن 
والاه.ي���ق���ول ال��ل��ه ج��ل ع��لاه ف��ي كتابه 
الكريم )بسم الله الرحمن الرحيم أطيعوا 
ال��ل��ه ورس��ول��ه ولا ت��ن��ازع��وا فتفشلوا 

وتذهب ريحكم. صدق الله العظيم(.
أبناء وطني ال��ك��رام،، م��رت الكويت 
خلال الفترة الماضية بأوقات صعبة كان 
لها انعكاساتها على جميع الأصعدة مما 
خلق واقعاً سلبياً وجب علينا كمؤتمنين 
على ه��ذه ال��دول��ة وشعبها ال��وف��ي أن 
ن��ق��دم النصح تلو النصح والإرش���اد 
تلو الإرش��اد لنخرج من ه��ذه الظروف 
بأقل الخسائر الممكنة ولكن مع الأسف 
واجهنا من المصاعب والعراقيل ما لا 
يمكن تصوره أو تحمله وسعى البعض 
جاهداً إلى غلق كل منفذ حاولنا الولوج 
منه لتجاوز واقعنا المرير مما لا يترك 
لنا م��ج��الاً ل��ل��ت��ردد أو التمهل لاتخاذ 
القرار الصعب إنقاذاً لهذا البلد وتأميناً 
لمصالحه العليا والمحافظة على مقدرات 
الشعب الوفي الذي يستحق كل تقدير 

واحترام.
إن ديمقراطية الحكم كأسلوب حياة 
وعمل تفرض ق��دراً واس��ع��اً من تنظيم 
السلطات العامة وتوزيع أدوارها ضمن 
رؤية واضحة تحقق الهدف منها وهذه 
الرؤية تفرض العديد من الضوابط على 
السلطتين التشريعية والتنفيذية ضمان 
تقيدها بأحكامه. هي ضوابط آم��رة لا 
تبديل فيها ولا مهرب منها وليس لأي 

جهة أو سلطة أن تبغى عنها ح��ولا أو 
تنتقدها من أطرافها أو تسعى للتحلل 
منها بل هي باقية نافذة لتفرض كلمة 
الدستور على المخاطبين بها ولتكون 
ق��واع��ده ملجأ ل��ك��ل سلطة وضابطا 
لحركتها وتصرفاتها على اختلافها 

ومرتكزاً لتوجيهاتها.
لقد لمسنا خلال الفترات السابقة بل 
وحتى قبل أيام قليلة سلوكاً وتصرفات 
جاءت على خلاف الحقائق الدستورية 
الثابتة، فهناك من هدد وتوعد بتقديم 
الاستجواب لمجرد أن يعود أحد الوزراء 
إل���ى ح��ق��ي��ب��ت��ه، وآخ����ر اع��ت��رض على 
ترشيح البعض الآخ��ر، متناسين جهلاً 
أو ع��م��داً، أن اختيار رئيس الحكومة 
وأعضائها حق دستوري خالص لرئيس 
الدولة ولا يجوز لأحد اقتحام أسواره 
أو الاق��ت��راب من ح��دوده أو التدخل في 
ثناياه، بل وص��ل التمادي إل��ى حدود 
لا يمكن القبول بها أو السكوت عنها 
لم��ا تشكله م��ن ه��دم للقيم الدستورية 
وإه����دار للمبادئ الديمقراطية التي 
ارتضيناها جميعا طريقا هاديا لتحقيق 
المصلحة العامة فنجد البعض مع الأسف 
الشديد يصل تماديه إل��ى التدخل في 
صميم اختصاصات الأمير ويتدخل في 
اختياره لولي عهده، متناسياً أن هذا حق 
دستوري صريح وواضح وجلي للأمير. 
ومتى ما زكى الأمير أحدهم لولاية العهد 
يأتي دور السلطات الأخرى كما رسم لها 
الدستور اختصاصها وليس قبل ذلك 

بأي حال من الأحوال”.
ولا بد أن أشير كذلك إلى أن مصادر 
الثروة الوطنية لا يجوز التفريط فيها 
أو اس��ت��خ��دام��ه��ا ع��ل��ى وج���ه يستنزف 
مواردها ويعطل مصالح الأمة عن طريق 
اقتراحات تهدر الم��ال العام ولا تحقق 
الصالح العام وإنما يجب أن تعمل هذه 
الاقتراحات في خدمة الاقتصاد الوطني 

وفي إطار خطة التنمية.
إن الج��و غير السليم ال��ذي عاشته 

الكويت في السنوات السابقة شجع على 
انتشار الفساد ليصل إلى أغلب مرافق 
الدولة بل ووصل إلى المؤسسات الأمنية 
والاقتصادية مع الأسف، بل ونال حتى 
من مرفق العدالة الذي هو ملاذ الناس 
لصون حقوقهم وحرياتهم ليبقى دائماً 
مشعلاً للنور وحامياً للحقوق وراعياً 
للحريات ونحن على يقين تام أن القضاء 
قادر بإذن الله تعالى على تطهير نفسه 
على يد رجاله المخلصين وتوفيق من الله 

تعالى لهم في مهمتهم النبيلة هذه.
ويجب أن يعلم الجميع أن لا أحد 
ف��وق القانون فمن ن��ال من الم��ال العام 
دون وجه حق سوف ينال عقابه أيا كان 

موقعه أو صفته.
 لن أسمح على الإط��لاق أن تستغل 
الديمقراطية لتحطيم الدولة لأن مصالح 
أه��ل ال��ك��وي��ت ال��ت��ي ه��ي ف��وق الجميع 
أمانة في أعناقنا علينا واج��ب صونها 

وحمايتها.
وك��م��ا ح���رص ح��ك��ام��ن��ا ال��س��اب��ق��ون 
على تثبيت دعائمها وسلموا رايتها لنا 
فسيكون همنا وواجبنا كذلك أن نسلم 
راية الديمقراطية إلى من يأتي من بعدنا 

خفاقة عالية في سمائنا.
ولا ي��ف��وت��ن��ي أن أش��ي��ر ك��ذل��ك إل��ى 
تصرفات بعض الحكومات التي مررت 
مخالفات وتج���اوزات جسيمة نتيجة 
للضغط النيابي أو اج��ت��ه��ادات غير 
موفقة أو م��دروس��ة م��ا انعكس سلباً 
على المصلحة العامة حتى وجدنا من 
أدين بالخيانة حراً طليقاً نتيجة لهذه 
الم��م��ارس��ات غير المقبولة، ول��ن أسمح 
على الإط���لاق أن يتكرر ذل��ك تح��ت أي 
ظرف من الظروف. كما لابد أن أوضح 
بشكل لا لبس فيه أو غموض أن الأمن 
مسألة في غاية الأهمية وس��وف نولي 
جل اهتمامنا لتحقيق هذه الغاية فنعيد 
النظر في قوانين الأمن الاجتماعي أولاً، 
فمن دخل البلاد على حين غفلة وتدثر في 
عباءة جنسيتها بغير حق ومن انتحل 

نسبا غير نسبه أو من يحمل ازدواجا في 
الجنسية أو وسوست له نفس أن يسلك 
طريق التزوير للحصول عليها واستفاد 
من خيرات البلاد دون حق وح��رم من 

يستحقها من أهل الكويت.
فالدولة تقوم على دعامتين أساسيتين 
الأم���ن وال��ق��ض��اء.. فكل ه��ذه الظواهر 
السلبية لن تبقى وس��وف يعاد النظر 
فيها وفقا لخ��ط��وات م��دروس��ة متأنية 

يتولاها رجال ثقات من أهل الكويت.
تح��ي��ة ع��ط��رة ل��رج��ال الأم���ن ال��ذي��ن 
يسهرون على حماية مصالح الشعب 
ويحملون على أكتافهم صون الأمن في 
بلدنا ولكي ينام الم��واط��ن قرير العين 
وهو يعلم أن هناك من يسهر على أمنه 

وحريته.
ودع��ون��ي أقولها لكم بكل صراحة 
أن احترام رج��ال الأم��ن هو من احترام 
نظام الحكم ول��ن أسمح على الإط��لاق 
المساس بهيبتهم واحترامهم أثناء أدائهم 

لواجباتهم الرسمية”.
أب��ن��اء وط��ن��ي ال��ك��رام،، لقد حرص 
أهل الكويت المؤسسون للديمقراطية 
على إيجاد دستور يخدم مصالح الأمة 
ويرعى حقوق وحريات الشعب ولم 
نجد منهم في مناقشاتهم في المجلس 
التأسيسي أو في المجالس التي تلت ذلك 
إلا قمة الاح��ت��رام في الخطاب والرقي 
ف��ي مم��ارس��ات ال��وس��ائ��ل الدستورية 
المتاحة لهم في مكانها السليم أو زمانها 
الصحيح ولكننا نرصد الآن عكس كل 
ذلك فهنالك إساءة بالغة في استخدام 
ه��ذه الوسائل وف��ي أس��ل��وب الخطاب 
ال��ذي لا يتفق مع ع��ادات وتقاليد أهل 
الكويت الطيبين الأصليين وغدت قاعة 
عبدالله السالم بدلا من أن تكون مكانا 
لممارسة ديمقراطية حقيقية سليمة 
أصبحت مسرحا لكل ما هو غير مألوف 
وغير مستحب أو مقبول من الألفاظ 
والعبارات ولم يقف الأمر عند هذا الحد 
بل تعدى إلى الإفراط في استخدام حق 

الاستجواب في كل صغيرة وكبيرة، 
مما أه��در القيمة الحقيقية لهذا الحق 
بوصفه أداة راقية للمساءلة والمحاسبة 
وليس وسيلة للابتزاز والتهديد أو 
طريقا للحصول على مكاسب أو منافع 
شخصية فليس ل��ه��ذه الأغ���راض أقر 
الدستور أداة الاستجواب وإنم��ا نص 
عليها لتكون وسيلة للإصلاح وتقويم 
الاعوجاج إن وجد وبغير ذلك تفقد هذه 
الأداة الراقية قيمتها ودواف��ع تقريرها 
وم��ن ال��واج��ب علينا أن نعلن رفضنا 
لكل هذه الممارسات، وأن نضع حلاً لها 
بما ينهيها ليعود لقاعة عبدالله السالم 
بهاؤها ورمزاً للديمقراطية المعبرة عن 
شعور أهل الكويت والمتفق مع عاداتها 
وتقاليدها الأصيلة التي تقدر وتحترم 
الكبير وتستمع لوجهات النظر الأخرى 
لا أن تكون ساحة لمعارك كلامية غير 
مقبولة أو مم��ارس��ات غير دستورية 

خارجة عن نطاق المنطق والعقل.
إخ��وان��ي وأخ���وات���ي أه���ل الكويت 
الطيبين،، اضطراب المشهد السياسي 
في البلاد وصل إلى مرحلة لا يمكنني 

السكوت عنه. 
إن الواجب يفرض علينا أن نبادر 
إلى اتخاذ جميع الوسائل الضرورية 

لتحقيق المصلحة العليا للبلاد.
وأشير هنا إلى ما حدث خلال الأيام 
القليلة الماضية، فبعد تعيين رئيس 
مجلس ال�����وزراء وتكليفه بتشكيل 
الح��ك��وم��ة تم ال��ت��واص��ل م��ع ع���دد من 
أعضاء مجلس الأم��ة لتأمين مشاركة 
البعض منهم ف��ي تشكيل الحكومة 
امتثالاً والتزاماً بأحكام الم��ادة 56 من 
الدستور، ومع ذلك وحرصاً على إتاحة 
كل الوقت الممكن لتشكيل الحكومة رغم 
كل العراقيل التي وضعت فقد أصدرنا 
المرسوم رقم 67 لسنة 2024 بتأجيل 
اجتماعات مجلس الأمة لدور الانعقاد 
الأول للفصل التشريعي الثامن عشر 
إلى يوم الثلاثاء الموافق 14 مايو 2024 

إعمالاً لنص الم��ادة 106 من الدستور 
إيذاناً لبدء مرحلة جديدة من التعاون 
الإي��ج��اب��ي ب��ين السلطتين التنفيذية 
والتشريعية والعمل المشترك لتحقيق 
الإص���لاح المنشود والإنج���از الم��أم��ول 
تلبية ل��ط��م��وح��ات وآم����ال الم��واط��ن��ين 
الذين يتطلعون لغد أفضل ومستقبل 
أكثر إشراقاً إلا أن كل المح��اولات باءت 
بالفشل لوجود تداعيات أسفرت عن 
عدم استكمال تشكيل الحكومة في ظل 
م��ا ص��در م��ن ع��دد م��ن أع��ض��اء المجلس 
من تباين تج��اه الدخول في التشكيل 
الح��ك��وم��ي م��ا ب��ين إم����لاءات وش��روط 
البعض للدخول فيها حيث اشترط 
بعضهم شغل حقائب معينة بأعداد 
لا يمكن قبولها كما ف��رض بعضهم 
أسماء محددة، مما وضعنا أمام موقف 
دستوري لا بد من العمل على معالجة 
أسبابه والحيلولة دون تكرارها في 
المستقبل حرصا على مصالح البلاد 

والعباد.
أبناء وطني ال��ك��رام،، إن الدستور 
ب��وص��ف��ه وث��ي��ق��ة ت��ق��دم��ي��ة تستجيب 
لمتطلبات الح��ي��اة ومتغيراتها يجد 
متنفسه ب��ان��س��ج��ام��ه م��ع ال��ظ��روف 
الاجتماعية والسياسية والاقتصادية 
والقانونية والأخلاقية السائدة في 
المجتمع لابد له من التوافق مع الظروف 
المستجدة في قدرته على استيعابها 
ليكون منفذا له في الاستمرار ك��أداة 
تحكم واق��ع المجتمع وتكويناته، فإذا 
ما أغلقت كل المنافذ في وجهه فلا يمكن 
له القيام ب��دوره المنشود كما يرتضيه 
الشعب وقيادته ويصبح من الواجب 
التدخل وقبل ف��وات الآوان لتصحيح 
الم��س��ي��رة وم��ع��الج��ة الاع��وج��اج وسد 
النواقص التي كشف عنها التطبيق 
العملي لنصوصه ط���وال 62 ع��ام��اً 
الماضية دون تعديل لا سيما وأن المسار 
التاريخي ال��ذي استمد منه الدستور 
الكويتي مواده وأحكامه إما أن ألغيت 

تماما أو شهدت تعديلات عديدة على 
ن��ص��وص��ه��ا لتستجيب للمتغيرات 
التي حدثت في تلك المجتمعات علما 
بأن الدستور الكويتي سمح بتعديله 
وإع���ادة النظر في أحكامه بعد مرور 
5 سنوات من العمل به مما يدل على 
حصافة أع��ض��اء المجلس التأسيسي 
وبعد ن��ظ��ره��م.. فكيف يجمد تعديل 
الدستور وه��و يسمح ب��إع��ادة النظر 

بأحكامه؟.
ولأج��ل تحقيق هذا الهدف في وقف 
الان��ح��دار والحيلولة من أن نصل إلى 
مرحلة الانهيار.. لذلك أمرنا بالآتي: 
حل مجلس الأم��ة ووق��ف بعض مواد 
الدستور لمدة لا تزيد عن أربع سنوات 
ي��ت��م خ��لال��ه��ا دراس����ة جميع ج��وان��ب 
الم��س��ي��رة الديمقراطية ورف���ع نتائج 
الدراسة والمراجعة لنا.. لاتخاذ ما نراه 

مناسباً.
تح��ي��ة ص��ادق��ة م��ن ال��ق��ل��ب ل��آب��اء 
المؤسسين الذين أرس��وا قواعد المحبة 
والإخ��اء في نفوس أف��راد المجتمع على 
اختلاف تكويناته من موظفين عامين 
وتج��ار عاملين لخدمة الوطن ورقيه 
وندعو أبناءنا إلى الاقتداء بما جبل عليه 
أباؤهم من رقي في التعامل والتصرفات 

ليسود الانسجام بين الجميع.
وأخ���ي���را.. ال��ل��ه ن��دع��و ف��ي ع��لاه أن 
يوفقنا جميعاً إلى ما يحبه ويرضاه 
وأن يسدد خطى أبناء وطننا العزيز 
لتقدمه ورخائه وأن يديم دولة الكويت 
واح��ة أم��ن وأم��ان ومنبع خير وسلام 

ويحفظ أهلنا الأوفياء أعزة كرام..
 اللهم ن��ور بالحكمة قلوبنا وأي��د 
بالتوفيق طريقنا واح��ف��ظ الكويت 
وشعبها وارح���م شهداءها وموتاها 
وم��وت��ى المسلمين.. وش��اف��ي مرضانا 
وم��رض��اه��م.. إن��ك سميع عليم.. ربنا 
عليك توكلنا وإليك أنبنا وإليك المصير.. 
حفظكم ال��ل��ه ورع��اك��م وب��ن��ور الحق 

هداكم.

سمو أمير البلاد الشيخ مشعل الأحمد 

س�������ل�������وك�������اً  ق������ل������ي������ل������ة  أي�����������������ام  ق��������ب��������ل  وح���������ت���������ى  ب�����������ل  ال��������س��������اب��������ق��������ة  ال����������ف����������ت����������رات  ل  خ��������������لا لم�������س�������ن�������ا 
ال��������ث��������اب��������ت��������ة ال������������دس������������ت������������وري������������ة  الح������������ق������������ائ������������ق  خ�������������������لاف  ع����������ل����������ى  ج�����������������������اءت  وت�������������ص�������������رف�������������ات 

اس��������ت��������خ��������دام��������ه��������ا  أو  ال����������وط����������ن����������ي����������ة  ال����������������ث����������������روة  بم��������������ص��������������ادر  ال����������ت����������ف����������ري����������ط  لاي��������������ج��������������وز 
الأم��������������������ة  م��������������ص��������������ال��������������ح  وي��������������ع��������������ط��������������ل  م���������������������������وارده���������������������������ا  ي������������س������������ت������������ن������������زف  وج���������������������������ه  ع��������������ل��������������ى 
دون  ال�����������������ع�����������������ام  الم����������������������������ال  م�����������������ن  ن�����������������������ال  ف������������م������������ن  ال�������������������ق�������������������ان�������������������ون..  ف�����������������������وق  أح�����������������������د  لا 
ص�������ف�������ت�������ه أو  م������������وق������������ع������������ه  ك�����������������������ان  أي����������������������������اً  ع������������ق������������اب������������ه  ي���������������ن���������������ال  س�����������������������وف  ح�����������������ق  وج�����������������������ه 

ل������ت������ح������ط������ي������م  ال�����������ديم�����������ق�����������راط�����������ي�����������ة  ت��������س��������ت��������غ��������ل  أن  الإط���������������������������لاق  ع����������ل����������ى  أس������������م������������ح  ل��������������ن   
أع����������ن����������اق����������ن����������ا  ف�������������������ي  أم�������������������ان�������������������ة  ال���������������ك���������������وي���������������ت  أه������������������������ل  م�������������ص�������������ال�������������ح  لأن  ال���������������������دول���������������������ة 

للتعبير عن الوقوف إلى جانب الكويت في كافة الإجراءات 
والقرارات التي تم اتخذتها

هاتفياً اتصالًا  يتلقى  البلاد  أمير 
المتحدة  العربية  الإمارات  رئيس  من   

تلقى صاحب السمو 
أمير البلاد الشيخ مشعل 
الأحمد، اتصالاً هاتفياً، 
ص��ب��اح أم���س، م��ن أخيه 
ص��اح��ب السمو الشيخ 
محمد بن زاي��د آل نهيان 
رئ��ي��س دول���ة الإم����ارات 
العربية المتحدة الشقيقة، 
أع��رب سموه خلاله عن 
وق���وف دول���ة الإم����ارات 
ال��ع��رب��ي��ة الم��ت��ح��دة إل��ى 
جانب دولة الكويت لكافة 
الإجراءات والقرارات التي 

تم اتخذتها للحفاظ على استقرارها، مؤكداً سموه بأن استقرار الكويت هو 
من استقرار الإمارات لما تربطهما من علاقات أخوية متينة ووثيقة، داعياً 
سموه، الله العلي القدير، أن يحفظ الكويت من كل مكروه وسوء وأن يديم 
عليها نعمة الأمن والأمان والاستقرار تحت ظل القيادة الرشيدة لصاحب 

السمو أمير البلاد الشيخ مشعل الأحمد.
وقد شكر صاحب السمو أمير البلاد الشيخ مشعل الأحمد، أخاه صاحب 
السمو الشيخ محمد بن زايد آل نهيان رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة 
الشقيقة، على هذه البادرة الكريمة وعلى المشاعر الأخوية الصادقة التي 
تجسد عمق العلاقات الاخوية الطيبة التي تربط البلدين والشعبين 
الشقيقين. متمنياً سموه لدولة الامارات العربية المتحدة المزيد من التقدم 
والازدهار والنماء تحت ظل القيادة الحكيمة لصاحب السمو الشيخ محمد 

بن زايد آل نهيان رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة الشقيقة.

سمو الشيخ محمد بن زايد آل نهيان

رئيس مجلس 
الوزراء يعزي ملك 

البحرين 

بعث سمو الشيخ الدكتور محمد 
ال��ص��ب��اح رئ��ي��س مجلس ال���وزراء 
المكلف بتصريف العاجل من الأمور، 
ببرقية تعزية إلى صاحب الجلالة 
الملك حمد بن عيسى بن سلمان آل 
خليفة ملك مملكة البحرين الشقيقة، 
ضمنها س��م��وه خ��ال��ص ت��ع��ازي��ه 
وصادق مواساته بوفاة المغفور له 
بإذن الله تعالى الشيخ عبدالله بن 
سلمان بن خالد آل خليفة رئيس 
المكتب العسكري لصاحب الجلالة 

القائد الأعلى للقوات المسلحة.

سمو الشيخ الدكتور محمد الصباح

سمو الأمير 
يعزي ملك 

البحرين بوفاة 
الشيخ عبدالله 

بن سلمان بن 
خالد آل خليفة

بعث صاحب السمو أمير 
البلاد الشيخ مشعل الأحمد، 
ببرقية ت��ع��زي��ة إل���ى أخيه 
صاحب الجلالة الملك حمد بن 
عيسى بن سلمان آل خليفة 
ملك مملكة البحرين الشقيقة، 
أعرب فيها عن خالص تعازيه 
وص����ادق م��واس��ات��ه ب��وف��اة 
المغفور له بإذن الله تعالى، 
الشيخ عبدالله ب��ن سلمان 
ب��ن خ��ال��د آل خليفة رئيس 
المكتب العسكري لصاحب 
الجلالة القائد الأعلى للقوات 
المسلحة. سائلاً سموه المولى 
تعالى، أن يتغمده بواسع 
رح��م��ت��ه وي��س��ك��ن��ه فسيح 
ج��ن��ات��ه وأن ي��ل��ه��م الأس���رة 
المالكة الكريمة جميل الصبر 

وحسن العزاء.

البحريني  نظيره  يعزي  »الدفاع«  وزير 
البحرين  دفاع  لقوة  العام  والقائد 

سلمان بن  عبدالله  الشيخ  بوفاة 
بعث نائب رئيس مجلس 
الوزراء ووزير الدفاع ووزير 
الداخلية بالوكالة، الشيخ فهد 
اليوسف، ببرقية تعزية إلى 
وزي��ر ش��ؤون ال��دف��اع بمملكة 
البحرين الشقيقة الفريق 
ال���رك���ن ع��ب��دال��ل��ه ب���ن حسن 
ال��ن��ع��ي��م��ي، ضمنها خالص 
ت��ع��ازي��ه وص���ادق مواساته 
ب��وف��اة ال��ش��ي��خ ع��ب��دال��ل��ه بن 
سلمان ب��ن خ��ال��د آل خليفة 
رئيس المكتب العسكري لملك 
البحرين القائد الأعلى للقوات 

المسلحة.
وقالت وزارة الدفاع في بيان صحفي أمس: إن الشيخ فهد اليوسف 
سأل المولى عز وجل أن يتغمد الفقيد بواسع رحمته ويسكنه فسيح 

جناته وأن يلهم الأسرة المالكة الكريمة جميل الصبر وحسن العزاء.
كما بعث نائب رئيس مجلس ال���وزراء ووزي���ر ال��دف��اع ووزي��ر 
الداخلية بالوكالة، الشيخ فهد اليوسف، ببرقية تعزية إلى القائد 
العام لقوة دف��اع البحرين المشير الركن الشيخ خليفة بن أحمد آل 
خليفة ضمنها خالص تعازيه وصادق مواساته بوفاة الشيخ عبدالله 
بن سلمان بن خالد آل خليفة رئيس المكتب العسكري لملك البحرين 

القائد الأعلى للقوات المسلحة.
وقالت وزارة الدفاع في بيان صحفي أمس: إن الشيخ فهد اليوسف 
سأل المولى عز وجل أن يتغمد الفقيد بواسع رحمته ويسكنه فسيح 

جناته وأن يلهم الأسرة المالكة الكريمة جميل الصبر وحسن العزاء

الشيخ فهد اليوسف

حريصة  الكويت  الخارجية:  وزير 
والتكامل  التعاون  توطيد  على 
والصديقة  الشقيقة  الدول  مع 

أع���رب وزي���ر الخ��ارج��ي��ة عبدالله اليحيا، 
عن اعتزاز دولة الكويت بشراكاتها مع الدول 
الشقيقة والصديقة، مؤكداً الحرص على توطيد 
التعاون والتكامل معها “من خلال سياستنا 
ال��واض��ح��ة والم��ت��زن��ة تج��اه مختلف القضايا 
الإقليمية والدولية”. وأضاف الوزير اليحيا في 
تصريح ل� )كونا( أمس، “أننا نولي أهمية كبرى 
لإب��راز دور دول��ة الكويت المح��وري والإقليمي 
وتعزيز موقعها الريادي”. وح��ول زي��ارات 
الدولة التي ق��ام بها سمو أمير البلاد الشيخ 
مشعل الأح��م��د إل��ى ع��دد م��ن ال���دول الشقيقة 
والصديقة قال اليحيا: إنها “زيارات تاريخية 
ومهمة تعكس قوة ومتانة العلاقات الوثيقة 
التي تربط دول��ة الكويت بشركائها وشهدت 
محادثات محورية ومهمة تجاه كافة المتغيرات 

الراهنة على المشهد السياسي إقليمياً ودولياً”.

وزير الخارجية عبدالله اليحيا



أعلنت الرابطة الكويتية لأطباء العائلة 
والممارسين العامين، أم��س، عن انطلاق 
مؤتمر الكويت الدولي الثاني لطب العائلة 
ف��ي 16 م��اي��و الج���اري ولم���دة ث��لاث��ة أي��ام 
ب��رع��اي��ة وزي���ر الصحة ال��دك��ت��ور أحمد 

العوضي.
وق��ال��ت رئيسة المجلس الاستشاري 
للرابطة ال��دك��ت��ورة ه��دى ال��دوي��س��ان في 
تصريح صحفي: إن ه��ذا الم��ؤتم��ر يأتي 
في إطار تعزيز الرعاية الصحية الأولية 
من خ��لال إث��راء المعرفة الطبية للكوادر 
العاملة في هذا المجال بآخر المستجدات 
والاب��ت��ك��ارات المتعلقة بالرعاية الطبية 

الشاملة والوقائية.
وأش����ارت ال��ى أن الم��ؤتم��ر ي��ه��دف الى 
تشجيع الدور التوعوي في فحص وإدارة 
الأم���راض المزمنة والح��رص على توفير 
فرص التطوير المهني والتدريب من خلال 
حلقات نقاشية مع نخبة من المحاضرين 

المتمرسين محليا وإقليميا كل في مجاله.
وأوضحت أن المؤتمر يحظى بمشاركة 

إقليمية بحضور أكثر من 20 محاضراً 
من مختلف ال��دول وبمشاركة عدة جهات 
خارجية ما سيزيد من ف��رص التواصل 
والتعاون مع الجهات الصحية المحلية 
والإقليمية إضافة إلى مشاركة 18 محاضراً 

مختصاً من دولة الكويت.
ب����دوره أك���د رئ��ي��س اللجنة المنظمة 
للمؤتمر الدكتور مشاري العصيمي أن 
المؤتمر يقام للمرة الثانية على التوالي 
وي��أت��ي ض��م��ن سلسلة ج��ه��ود ال��راب��ط��ة 

لتحقيق رؤي��ة الكويت 2035 وأه��داف 
التنمية المستدامة ل��أمم المتحدة حيث 
يسعى إلى تحسين جودة الحياة للإنسان 
ومجتمعه وبيئته التزاماً بأهداف الرابطة 
لدعم وتفعيل دور طبيب العائلة الذي لا 
يمكن أن تتحقق هذه الرؤية دونه.ولفت 
إلى أن المؤتمر يعكس الرؤية الاستراتيجية 
لتعزيز البحث العلمي والتطوير المهني 
لأطباء في مجال طب العائلة عبر إقامة 
مسابقة الملصقات العلمية والتي سيتم 
تقييمها م��ن لجنة محكمين متخصصة 
حضورياً وافتراضياً لجعل ه��ذا الحدث 
منصة لتبادل المعرفة وال��ت��واص��ل بين 

الزملاء في المجال الطبي.
وذكر أن المؤتمر يحظى بنقاط التعليم 
المستمر من معهد الكويت للتخصصات 
الطبية والتي تصل الى 28 نقطة ما بين 
المؤتمر وورش العمل داعيا جميع الزملاء 
والمهتمين بمجال طب العائلة والرعاية 
الصحية الاول��ي��ة للانضمام للمشاركة 

والتسجيل في المؤتمر.

3 alwasat.com.kwمحليات

بحثت دول���ة ال��ك��وي��ت خ��لال اج��ت��م��اع��ات مائدة 
مستديرة بالأمم المتحدة بناء القدرات في مجال أمن 
تكنولوجيا المعلومات والات��ص��الات بالإضافة إلى 
مناقشة التحديات والطرق المثلى لتعزيز مجال الأمن 

السيبراني.
ج��اء ذل��ك خ��لال مشاركة وف��د م��ن دول��ة الكويت 
برئاسة رئيس المركز الوطني لأمن السيبراني، 
الم��ه��ن��دس محمد ب��وع��رك��ي، ف��ي اجتماعات الم��ائ��دة 
المستديرة رفيعة المستوى لمناقشة بناء القدرات في 

مجال أمن تكنولوجيا المعلومات والاتصالات.
وب��ح��ث ب��وع��رك��ي م��ع م��س��ؤول��ين أم��ن��ي��ين أث��ن��اء 
الاجتماعات التي عقدت مساء أمس الأول، بمقر الأمم 
المتحدة المبادرات الخاصة ببناء القدرات بين الدول 

وأصحاب المصلحة حيث تعتبر فرصة سانحة للدول 
لعرض مرئيتها وتجاربها بشأن أفضل أساليب العمل 
في مجال أم��ن تكنولوجيا المعلومات والاتصالات 

ولتحفيز عمل المجتمع الدولي في هذا الشأن.
وت��ن��اول بوعركي أيضا سبل تعزيز التعاون 
وال��ع��لاق��ات الثنائية ف��ي مجال الأم��ن السيبراني 
وتعزيز سياسات وعمليات الحوكمة، كما تم مناقشة 
التحديات والصعوبات والطرق المثلى لتعزيز مجال 

الأمن السيبراني في دولة الكويت.
وض��م وف��د الكويت ك��لا م��ن نائب مساعد وزي��ر 
الخارجية لشؤون المنظمات الدولية محمد العميري 
ومدير إدارة تقنية المعلومات ب���وزارة الخارجية 

عبدالله القديري.

خلال اجتماعات مائدة مستديرة بالأمم المتحدة 

الكويت تبحث بناء القدرات في مجال 
أمن تكنولوجيا المعلومات

وفد الكويت برئاسة المهندس محمد بوعركي 

Sunday 12th May 2024 - 18th year  - Issue No.4359الأحد 4 ذو القعدة 1445 ه�/12 مايو 2024 - السنة الثامنة عشر - العدد 4359

18  مختصاً  20 محاضراً من مختلف الدول ومشاركة  بحضور نحو  

مؤتمر الكويت الدولي الثاني لطب العائلة ينطلق الخميس المقبل

شاركت جمعية المياه الكويتية، ممثلة 
بالمستشار الفني ورئيس لجنة الاستدامة 
هبه عباس، في الاجتماع الافتتاحي للجنة 
التنفيذية للمؤتمر العالمي للمرافق في 
أبوظبي.  وتأتي هذه المشاركة في إطار 
الاس��ت��ع��دادات للمؤتمر العالمي للمرافق 
بنسخته الثالثة الذي تستضيفه “شركة 
أبوظبي الوطنية للطاقة”)طاقة(، والذي 
يجمع سنوياً مئات من المختصين والمحللين 
والمبتكرين في قطاع الطاقة والمياه من 
أنحاء العالم، لمناقشة أح��دث التقنيات 
والممارسات في مجال إدارة المرافق العامة 

بطرق مستدامة ووضع معايير وتوصيات 
جديدة للكفاءة والفعالية في استخدام 
الموارد. وتعقد النسخة الثالثة من المؤتمر 
العالمي للمرافق في سبتمبر النقبل، جانباً 
إل��ى جنب مع المنتدى العربي للمياه في 

نسخته السادسة.
واعتبر رئيس مجلس إدارة جمعية 
المياه الكويتية صالح المزيني، مشاركة 
الجمعية في اللجنة التنفيذية للمؤتمر 
العالمي للمرافق، “تتويجاً لجهود حثيثة 
م��ن الجمعية ف��ي دع��م ال��ك��وادر الوطنية 
وتمكينها باعتبارها رأس الم��ال الحقيقي 

لدولة الكويت”. من جانبها، أكدت مهندسة 
هبة عباس، أن “نتائج مؤتمر الأمم المتحدة 
المعني بتغير المناخ )COP28( حددت 
أج��ن��دة تحويلية لم��راف��ق الطاقة والمياه 
على مستوى العالم، مع التركيز القوي 
على مضاعفة قدرة الطاقة المتجددة ثلاث 
مرات ومضاعفة كفاءة الطاقة بحلول عام 
2030، لذلك، هناك طلب متزايد على قدر 
أكبر من الاستدامة وتقليل التأثير البيئي، 
م��ا ي��دف��ع الم��راف��ق إل��ى الاب��ت��ك��ار واعتماد 
التقنيات الخضراء وتعزيز الاستثمار في 

الاقتصاد الأخضر”.

 وأش����ادت هبة ع��ب��اس، ال��ت��ي تسعى 
دوم��اً لإب��راز ال��دور ال��ري��ادي للكويت في 
مجال الاستدامة والابتكارات البيئية في 
قطاع المرافق، بالمستوى العالمي للتعاون 
وت��ب��ادل الخ��ب��رات، مؤكدة أن التحديات 
البيئية ومتطلبات الاستدامة تستدعي 
جهوداً مشتركة ومستمرة لتحقيق التوازن 
بين معالجة المخاوف المباشرة بشأن أمن 
الطاقة وتعزيز أهداف خفض الانبعاثات 
على الم��دى ال��ط��وي��ل، لافتة إل��ى “تعزيز 
مكانة الكويت كشريك فعّال ومؤثر في 

قطاعات الطاقة والمياه”.

العالمية  الساحة  في  ومؤثر  فعّال  كشريك  الكويت  مكانة  لتعزيز  باستمرار  نسعى  عباس: 

»المياه« تشارك في الاجتماع الافتتاحي للجنة التنفيذية 
للمؤتمر العالمي للمرافق في أبوظبي 

أكدت دولة الكويت حرصها على أن يكون لها دور 
ومساهمة يعكسان ري��ادة وتطور الفكر القانوني 

والتزامها بمواكبة التطورات التشريعية في العالم.
جاء ذلك في تصريح أدلت به المستشارة بإدارة 
الفتوى والتشريع عالية الصباح، مساء أمس الأول، 
ل� )كونا( والتي ترأست وفد الكويت ممثلًا ب��إدارة 
الفتوى والتشريع في اجتماعات الفريق العامل 
السادس المعني بمستندات الشحن القابلة للتداول في 
ال��دورة )44( للجنة الأمم المتحدة للقانون التجاري 

الدولي )أونسيترال(.
وأش��ارت الصباح إلى أهمية هذه الاجتماعات من 
ناحية تبادل الخبرات بين الوفود المشاركة والنهوض 
بتطوير أوجه النشاط الاقتصادي والتجاري الذي 

تسعى إليه دولة الكويت.
وض��م ال��وف��د الكويتي الم��ش��ارك ف��ي اجتماعات 
)أونسيترال( التي عقدت خلال الفترة من 6 حتى 10 

مايو الجاري أيضاً النائب من الدرجة الأولى في إدارة 
الفتوى والتشريع مي الظفيري.

عالية الصباح: الكويت تحرص 
على المساهمة بريادة الفكر القانوني

ومواكبة التطورات التشريعية

المستشارة بإدارة الفتوى والتشريع عالية الصباح

تواصل جمعية تراحم لأعمال الخيرية 
والإنسانية إط��لاق مشاريعها الخيرية 
لمتبرعيها بشكل مستمر ومتواصل وتحديداً 
الج��م��ع��ة م��ن ك��ل أس���ب���وع، ح��رص��اً على 
دوام الأج��ر لمتبريعها، واستمرار النفع 
للمستحقين في مناطق عملها داخل وخارج 

الكويت.
وق����ال الم���دي���ر ال��ت��ن��ف��ي��ذي للجمعية 
عبدالحميد الدوسري في تصريح صحفي: 
إن الجمعية تطلق ف��ي ي��وم الجمعة من 
ك��ل أس��ب��وع م��ش��روع خيرياً أو إنسانياً، 
تستهدف من خلاله دعم ومساندة فئة من 
الفئات المحتاجة كالأيتام والأرامل ومرضى 
العيون وطلاب العلم واللاجئين والنازحين 

وذوي الحاجة والأسر المتعففة.

وأوض��ح ال��دوس��ري أن الجمعية خلال 
أبريل الماضي وعقب انتهاء شهر رمضان 
المبارك أطلقت عدداً من المشروعات النوعية 
المميزة، كان أبرزها إطعام الجائع، وتوزيع 

المصاحف، وسقيا الماء داخل الكويت.
لاف��ت��اً إل��ى قيام الجمعية ب��إع��داد خطة 
مسبقة لم��ش��روع��ات الشهر كاملة، وفقاً 
للاحتياجات الإنسانية للفئات المستحقة، 
ومدى إمكانية تنفيذ المشروع دون معوقات.
 مشيراً إلى إتاحة التبرع لمشاريع الجمعة 
من خلال الموقع الإلكتروني للجمعية أو من 
خ��لال التواصل عبر الخ��ط��وط الساخنة 
للجمعية. سائلاً العلي القدير أن يتقبل من 
المتبرعين الكرام وأن يجعل تبرعاتهم في 

موازين حسناتهم.

لقطة جماعية لأعضاء اللجنة التنفيذية للمؤتمر

أسبوع كل  من  »الجمعة«  لمتبرعيها  خيرياً  مشروعاً  تطلق  الخيرية«  »تراحم 

د. هدى الدويسان

م. هبة عباس رئيس لجنة الاستدامة بجمعية المياه الكويتية

دأعلن مركز الكويت لمكافحة السرطان عن انطلاق 
ورش��ة عمل جراحة سرطان القولون والمستقيم 
ال�12، اليوم، في قسم جراحة الأورام بالمركز برعاية 
وزي��ر الصحة الدكتور أحمد العوضي وتستمر 

فعالياتها خمسة أيام.
وق���ال اس��ت��ش��اري ج��راح��ة الأورام ف��ي المركز 
الدكتور مدحت عطيفة في تصريح صحفي أمس: إن 
الورشة ستقام بمشاركة نخبة من الأطباء العالميين 
والمتخصصين ف��ي ج��راح��ات س��رط��ان ال��ق��ول��ون 
والمستقيم، مبيناً أن هذه النخبة من الأطباء ستجري 

عدة جراحات لبعض المرضى خلال الورشة.
وأضاف عطيفة أن الخبراء المختصين سيقومون 
بعمل عدة عمليات جراحية خلال الورشة لبعض 
المرضى الذين يعانون من أورام القولون والمستقيم 

باستخدام المنظار الجراحي.
وق��ال: إن الهدف من الورشة هو الارتقاء بأداء 
الأطباء الكويتيين وإثراء المناقشة العلمية بين الأطباء 
ال��زوار والأطباء الكويتيين من خلال التعرف على 
أحدث التطورات في الأساليب الحديثة لاستئصال 

أورام القولون والمستقيم.
وأك��د عطيفة أن المركز حريص على استضافة 
أفضل الأطباء وإقامة الورش بصفة مستمرة لما لها 
من فوائد ع��دة منها الارت��ق��اء بمستوى الأطباء في 

ال��ب��لاد، معرباً عن شكره لوزير الصحة لحرصه 
الدائم على دعم المركز وتشجيعه لكل ما هو جديد 
على مستوى الأجهزة ودعم هذه الورش الجراحية 

والتعليمية.

بمشاركة نخبة من الأطباء العالميين

»مكافحة السرطان«: ورشة جراحات 
القولون والمستقيم تنطلق اليوم 

. مدحت عطيفة

د. مشاري العصيمي

أعلن  رئيس اتحاد المكاتب الهندسية 
والدور الاستشارية الكويتية،  المهندس 
ب���در ال��س��ل��م��ان، ع���ن إق���ام���ة “ملتقى 
مشروعات الدولة التنموية الكبرى” 
بالتعاون مع الأمانة العامة للمجلس 
الأع��ل��ى للتخطيط والتنمية وهيئة 
تشجيع الاستثمار المباشر.تحت شعار 
“الشفافية والإنجاز والاستدامة مبادئ 
العهد الجديد” في الفترة من 11 إلى 
13 يونيو المقبل بقاعة الهاشمي بفندق 

راديسون بلو الكويت. 
وق���ال السلمان ب��ه��ذه المناسبة: إن 
الملتقى ش��ع��ار “الشفافية والإنج���از 
والاس��ت��دام��ة م��ب��ادئ العهد الجديد”  
مواكبة لتوجهات العهد الجديد بقيادة 
حضرة صاحب السمو الأم��ي��ر الشيخ 
مشعل الأح��م��د، لتنطلق دول��ة الكويت 
إلى مرحلة جديدة تتسم بسرعة الإنجاز 
والشفافية وتحمل المسؤولية  في تنفيذ 
المشروعات التنموية الكبرى بالدولة 
لتحقيق أه����داف التنمية المستدامة 
التي تسعى لها دول��ة الكويت وأهلها، 
مضيفا أن الملتقى سيسعى إل��ى جذب 
الاس��ت��ث��م��ارات واس��ت��ق��ط��اب الشركات 
ال��ع��الم��ي��ة  وإع���ط���اء ال��ف��رص للقطاع 
الخ��اص المحلي والعالمي للتعرف على 
مشروعات ال��دول��ة بجميع القطاعات 
والتحضير والاستعداد لدراسة وتقديم 

ع��روض تنافسية للمشاركة والفوز 
بتلك المشروعات. وأضاف السلمان، من 
هذا المنطلق كان التركيز على أن تشكل 
م��ش��روع��ات ال��دول��ة الرئيسية محور 
الملتقى، فالمشروعات ال��واردة في خطة 
الحكومة هي السبيل لتحقيق التنمية 
في الم��دى القريب والمتوسط والبعيد، 
وهي المسار الذي يعيد الكويت دورها، 
بل وريادتها، بين شقيقاتها دول مجلس 
التعاون وال���دول الشقيقة والصديقة 
الأخ���رى. وع��ن ت��ع��اون هيئة تشجيع 
الاستثمار المباشر مع الاتح��اد لإقامة 
الملتقى، ق��ال السلمان: نتوجه بجزيل 
الشكر إلى الأخ الشيخ الدكتور مشعل 

جابر الأحمد الصباح، مدير عام هيئة 
تشجيع الاستثمار المباشر، على دعمه 
الملتقى وتعاونه لإقامته، ولا ب��د لنا 
هنا م��ن أن ننوه ب��دور الهيئة المتميز 
في استقطاب الشركات والاستثمارات 
العالمية للمشاركة في تنفيذ مشروعات 
الدولة التنموية، وذلك من خلال تسهيل 
الإج��راءات الإداري��ة واستحداث قوانين 
الإعفاء من الضرائب وانتقال الخبرات 
المطلوبة إل��ى دول��ة الكويت، وك��ل ذلك 
يصب في ه��دف واح��د هو تمكين دولة 
ال��ك��وي��ت م��ن تنفيذ خططها للتنمية 
ب��ن��ج��اح وب��أف��ض��ل الخ��ب��رات العالمية 
التي تحتاجها. وتعليقاً على مشاركة 
الأمانة العامة للمجلس الأعلى للتخطيط 
والتنمية لاتح���اد الم��ك��ات��ب الهندسية 
والدور الاستشارية الكويتية في تنظيم 
الملتقى، ق��ال المهندس السلمان: نتقدم 
بشكرنا وتقديرنا ل��دور الأخ الدكتور 
خالد مهدي، أم��ين ع��ام المجلس الأعلى 
للتخطيط وال��ت��ن��م��ي��ة، وف��ري��ق عمله 
لدورهم الهام في تنظيم الملتقى، كما نقدر 
عالياً دور الأمانة في بذل كل جهد ممكن 
للإسراع في تنفيذ مشروعات الدولة 
مع الحرص الشديد على سلامة تنفيذها 
وتقيدها بالمعايير المطلوبة لنواحي 
الج���ودة والال��ت��زام بالخطط الزمنية 
والميزانيات المرصودة، كما قامت الأمانة 

بجهد كبير لنضع الأسس الواضحة لتلك 
المعايير ولكي تأتي المشروعات محققة 
لأهدافها ومتكاملة مع باقي المشروعات 
في قطاعات الدولة المختلفة، كما تولي 
الأمانة اهتماماً كبيراً لتولي أبناء الكويت 
المسؤولية خ��لال كافة مراحل التنفيذ 
بالإضافة إلى تطوير الكوادر البشرية 
ف��ي مختلف م��راح��ل وتخصصات تلك 
المشروعات ليكونوا قوة فاعلة تسهم في 

نهضة دولة الكويت على المدى البعيد.
وعما سيتناوله الملتقى خلال برنامج 
عمله، ق��ال السلمان: إن��ه سيتم خلال 
الملتقى قيام الجهات الحكومية المعنية 
ب��اس��ت��ع��راض مشروعاتها التنموية 
ال��ك��ب��رى الم��س��ؤول��ة ع��ن��ه��ا، ك��م��ا سيتم 
ت��خ��ص��ي��ص ح��ل��ق��ات ن��ق��اش��ي��ة ل��ط��رح 
مجمل التحديات ال��ت��ي ت��واج��ة تنفيذ 
الم��ش��روع��ات، وأف��ض��ل السبل لمواجهة 
ت��ل��ك ال��ت��ح��دي��ات وم��ت��ط��ل��ب��ات وض��ع 
قواعد الحوكمة الرشيدة للتأكد من أن 
الم��ع��الج��ات تنسحب على أس��س بناء 

الخطط وتنفيذها مستقبلاً.
 وأعرب السلمان عن ترحيبه بالجهات 
الحكومية ومؤسسات القطاعين العام 
والخاص المشاركة والشركات الراعية 
التي تقوم جميعا ب��دوره��ا الطبيعي 
والفعال في تنفيذ مشروعات الدولة 

التنموية.

بالتعاون مع أمانة المجلس الأعلى للتخطيط وهيئة تشجيع الاستثمار المباشر

الكبرى« التنموية  الدولة  مشروعات  »ملتقى  ينظم  الهندسية  المكاتب  اتحاد 

م. بدر السلمان

الكلوي والفشل  السرطان  مرضى  كيفان:  زكاة 
للمساعدة   شديدة  بحاجة  السوريين  اللاجئين  من 

دع��ا مدير زك��اة كيفان التابعة لقطاع البرامج 
والم��ش��اري��ع بجمعية ال��ن��ج��اة الخ��ي��ري��ة، جاسم 
الأنصاري، أهل الخير والإحسان إلى دعم مشروع 
علاج المرضى وال��ذي يشكل أحد أهم مشاريع زكاة 
كيفان. وق��ال الأن��ص��اري: يعاني المئات من مرضى 
ال��س��رط��ان والفشل الكلوي م��ن شريحة اللاجئين 
السوريين المتواجدين في الملكة الأردنية الشقيقة من 
الفقر الشديد وانعدام الرعاية الصحية وعدم توفر 
العلاج ال��لازم لهم، مما فاقم من معاناتهم الصحية 
مع هذه الأمراض المزمنة والتي يتطلب علاجها مبالغ 
مالية كبيرة. وأكد الأنصاري أنه انطلاقاً من دورنا 
الديني والإنساني والأخلاقي نطرح على أهل الخير 
م��ش��روع ع��لاج مرضى السرطان وم��رض��ى الفشل 
الكلوي حيث تبلغ التكلفة الشهرية لتوفير العلاج 

للمريض 50 ديناراً، وباب المساهمة متاح للجميع 
كل ق��در استطاعته، م��ؤك��داً أن ه��ذا الم��ش��روع يعزز 
مبدأ التكافل الاجتماع بين المسلمين ومد يد العون 
والمساعدة والإع��ان��ة لكل محتاج وصاحب حاجة 

وخاصة من المرضى الفقراء.
وأوض����ح الأن���ص���اري أن���ه ي��ش��رف ع��ل��ى ت��وزي��ع 
المساعدات الخاصة بمرضى السرطان ويحرص على 
توثيقها مع المراعاة الشديدة لخصوصية وكرامة 
المستفيدين، مستشهداً بحديث النبي صلى الله 
عليه وسلم: مَنْ عَ��ادَ مَرِيضًا أوَْ زَارَ أخًَ��ا لَهُ فِي اللَّهِ 
نَّةِ  أتَْ مِنْ الْجَ شَاكَ وَتَبَوَّ نَادَاهُ مُنَادٍ أنَْ طِبْتَ وَطَابَ مَمْ
مَنْزِلً، هذا في فضل زي��ارة المريض فكيف بمن يوفر 
للمريض المستوصفات الطبية والأجهزة والأدوي��ة 

والفحوصات والتحاليل. 



ريا�ض عواد 

أمر سمو أمير البلاد الشيخ مشعل الأحمد، 
بحل مجلس الأم���ة ووق���ف العمل ب��الم��واد 
51 و56 )فقرة اثنان وثلاثة( و71 )فقرة 
اث��ن��ان( و 79 و 107 و 174 و 181 من 
الدستور لم��دة لا تزيد ع��ن أرب��ع س��ن��وات ، 
على أن يتولى الأم��ي��ر ومجلس ال���وزراء 
الاختصاصات المخولة لمجلس الأمة وتصدر 

القوانين بمراسيم.
 م��ادة ) ٥٦ ( يعين الأمير رئيس مجلس 
الوزراء ، بعد المشاورات التقليدية ، ويعفيه 
من منصبه .كما يعين ال��وزراء ويعفيهم من 
مناصبهم بناء على ترشيح رئيس مجلس 

الوزراء
 . ويكون تعيين الوزراء من أعضاء مجلس 

الأمة ومن غيرهم. 
ولا يزيد عدد الوزراء جميعا على ثلث عدد 

أعضاء مجلس الأمة .
مادة ) ١٠٧ ( للأمير ان يحل مجلس الأمة 
بمرسوم تبين فيه اسباب الحل ، على أنه لا 
يجوز حل المجلس لذات الأسباب مرة أخرى 
. وإذا حل المجلس وجب اج��راء الانتخابات 
للمجلس الجديد في ميعاد لا يجاوز شهرين 

من تاريخ الحل 
. ف���ان ل��م تج��ر الان��ت��خ��اب��ات خ���لال تلك 
الم��دة يسترد المجلس المنحل كامل سلطته 
الدستورية ويجتمع فورا كأن الحل لم يكن، 
ويستمر في أعمال إلى ان ينتخب المجلس 

الجديد .
مادة ) ١٧٤ ( للأمير ولثلث أعضاء مجلس 
الأمة حق اقتراح تنقيح هذا الدستور بتعديل 
أو حذف حكم أو أآثر من أحكامه ، أو بإضافة 
أحكام جديدة إليه . فاذا وافق الأمير وأغلبية 
الأعضاء الذين يتألف منهم مجلس الأمة على 
مبدأ التنقيح وموضوعه، ناقش المجلس 
الم��ش��روع الم��ق��ت��رح م���ادة م���ادة ، وتشترط 
لإق��راره موافقة ثلثي الأعضاء الذين يتألف 
منهم المجلس ، ولا يكون التنقيح نافذا بعد 
ذلك الا بعد تصديق الأمير عليه وأص��دراه ، 
وذلك بالاستثناء من حكم المادتين ٦٥ و٦٦ 
من هذا الدستور . واذا رفض اقتراح التنقيح 
من حيث المبدأ أو من حيث موضوع التنقيح 
فلا يجوز عرضه من جديد قبل مضي سنة 
على هذا الرفض. ولا يجوز اقتراح تعديل 
هذا الدستور قبل مضي خمس سنوات على 

العمل به .
م��ادة ) ١٨١ ( لا يجوز تعطيل أي حكم 
من أحكام هذا الدستور الا أثناء قيام الأحكام 
العرفية في الحدود التي يبينها القانون . ولا 
يجوز بأي حال تعطيل انعقاد مجلس الأمة 

في تلك الأثناء أو المساس بحصانة أعضائه.
تاريخ حل مجلس الامة 

تم ح��ل مجلس الأم���ة اث��ن��ى عشر م��رة، 
مرتان منهم )1976 و1986( حل بشكل 

غير دستوري وتوقف العمل ببعض مواد 
الدستور. 

كان الحل الأول للمجلس عام 1976 في 
عهد الشيخ صباح السالم الصباح، وكان هذا 
هو الحل غير الدستوري الأول. وجاء نتيجة 
لتراكم مشاريع القوانين وتأزم الموقف بين 
الحكومة والمجلس. وأعلن عن حل المجلس 
في 29 أغسطس 1976 وأصدر الشيخ 
صباح السالم الصباح أمراً أميرياً جاء فيه: 
»وقف العمل باحكام المواد 56 فقرة 3 و107 
و174 و181 من الدستور الصادر في ال�12 

من نوفمبر عام 1962«.
وج�����اء الح����ل ال���ث���ان���ي -و ه���و الح��ل 
غ���ي���ر ال����دس����ت����وري ال����ث����ان����ي- في 3 
يوليو 1986 نتيجة التصعيد بين الحكومة 
والمجلس وتقديم مجموعة من الاستجوابات 
في نفس اليوم، وتعطلت الحياة البرلمانية 
حتى مجلس عام 1992، ونتج من هذا الحل 
تجمعات دواوين الأثنين المطالبة بعودة 

الحياة البرلمانية.
وح���ل الم��ج��ل��س الح���ل ال��ث��ال��ث-الأول��ى 

دستورياً- في 4 مايو 1999.
وش��ه��د الم��ج��ل��س الح���ل ال���راب���ع في 21 
مايو 2006 نتيجة التصعيد والصدام بين 
المجلس والحكومة في قضية تقليص عدد 
الدوائر الانتخابية وتقديم استجواب لرئيس 

الوزراء بخصوص هذه القضية.
الحل الخامس في 19 مارس 2008، 

وال��س��ادس في 18 مارس 2009، وكانا 
بسبب التصعيد السياسي ب��ين ال��ن��واب 

والحكومة وكثرة الاستجوابات.
الحل السابع في 7 أكتوبر 2012 نتيجة 
تعذر عقد جلسات مجلس الأمة 2009 بعد 
ع��ودت��ه بحكم م��ن المح��ك��م��ة ال��دس��ت��وري��ة 
ب��ع��د أب��ط��ال��ه��ا لم��ج��ل��س الأم�����ة )ف��ب��راي��ر 
2012(حيث سبق وان ص��در مرسوماً 
ب��ح��ل مجلس مجلس الأم���ة 2009 في 6 
ديسمبر 2011 نتيجة فضيحة رش��اوي 
النواب وكثرة الاستجوابات الموجهة لرئيس 
الحكومة والوزراء الشيوخ وحادثة اقتحام 
مجلس الأمة وجاء على أثر ذالك مجلس الأمة 
)فبراير 2012( لكن المحكمة الدستورية 
في 20 فبراير 2012 قررت إبطال مجلس 
الأمة )فبراير 2012( وعودة مجلس الأمة 

2009 كأن الحل لم يكن 
الح�����ل ال���ث���ام���ن لم��ج��ل��س الأم������ة ف��ي 
أكتوبر 2016 وفقا للمادة 107 من الدستور.

الح����ل ال���ت���اس���ع لم��ج��ل��س الأم�����ة في 1 
مايو 2023 نزولاً واحتراماً للإرادة الشعبية 

وصوناً للمصالح العليا للبلاد
الحل العاشر في 15 فبراير 2024 بسبب 
تجاوز للثوابت الدستورية في إبراز الاحترام 
ال��واج��ب للمقام السامي وتعمد استخدام 

العبارات الماسة غير المنضبطة
الحل الح��ادي عشر يوم الجمعة الموافق 

2024/5/10 بسبب إس���اءة بالغة في 
أس��ل��وب الخ��ط��اب ال��ذي لا يتفق م��ع ع��ادات 

وتقاليد أهل الكويت«.
وق��ال صاحب السمو امير البلاد الشيخ 
مشعل الأحمد الجابر الصباح في خطابه 
ال��ذي حل في مجلس الام��ة حيث اكد سموه 
على أن اضطراب المشهد السياسي في البلاد 

وصل إلى مرحلة لا يمكن السكوت عنها.
وكان قد صدر أمس الأول أمر أميري يتم 
بموجبه ح��ل مجلس الأم���ة ووق���ف العمل 
ببعض مواد الدستور لمدة لا تزيد عن أربع 
سنوات. وجاء في الأمر الأميري: أمر أميري.. 
بناء على ما تقتضيه المصلحة العليا للبلاد 

أمرنا بالآتي: 
ردود أفعال نيابية 

أك��د النائب السابق ماجد المطيري أن 
خطاب سمو الأمير ال��ذي صدر بتاريخ 10 
م��اي��و، دون فيه سموه تاريخا ج��دي��دا من 
الممارسة السياسية والديموقراطية في 

الكويت ستخلد في تاريخ الكويت الحديث.
وق��ال المطيري في بيان صحفي : وإذ لا 

ينازع أحد سموه في حقوقه الشرعية علينا 
أولا ثم الحقوق الدستورية والقانونية، 
فنحن م��ن ه��ذا المنطلق نثني على م��ا جاء 
بالخطاب الأم��ي��ري ون��ؤي��د ك��ل مضامينه، 
لم���ا لم��س��ن��اه ع���ن ق���رب م���ن ع���دم اس��ت��م��اع 
البعض للنصح والإرش���اد الأخ���وي ال��ذي 
ب��ادر فيه سموه م��ن أج��ل توحيد الصف ، 
ال��ذي كنا نسعى م��ن أجله للمساهمة في 
إنجاز التشريعات التي أقسمنا أن تكون من 

أولوياتنا في تحسين مستوى المعيشة.
وأض��اف المطيري : إن تمكين الشعب من 
مم��ارس��ة حياته البرلمانية م��ن جديد على 
أسس قويمة وأرضية صلبة قوامها سيادة 
القانون واحترام حقوق المواطنين وحرياتهم 
وأفكارهم وكراماتهم بكل أطيافهم يتطلب 
من الجميع التعاون لإنج��اح الأم��ر الأميري 

بدراسة الممارسة الديموقراطية في البلاد.
وب���ين أن الم��رح��ل��ة الم��ق��ب��ل��ة تتطلب من 
الجميع التعاون والتكاتف تحت ظل القيادة 
السياسية من أجل وضع الأسس لدعامات 
دولة جبلت على دعم السلام والعطاء والخير 
وح��ري��ة الكلمة واح��ت��رام حقوق الإنسان 

والتعايش بين كل أطيافها دون تمييز، مشددا 
على أن لسمو الأمير بيعة شرعية في أعناقنا 
لا ينقضها شيء ولسموه السمع والطاعة ولا 
ننازعه في أمره، ولسموه منا كل الدعم في 
الإجراءات التي من شأنها حفظ كيان الدولة. 

ب���دوره ق��ال النائب السابق احمد نبيل 
الفضل حذرنا من الاختراقات التي تستخدم 
بني جلدتنا وتجهض ك��ل م��ش��روع قومي 
او تنموي ح��ال��م بالكويت لمصلحة دول 
الج��وار، بينما تستمر الاقطاب السياسية 
عندنا بالتصارع لنيل طموحاتها الهامشية 
مقارنة بطموحات الوطن، واليوم نسمع 
ولولتهم وصياحهم من خ��لال حساباتهم 
و عبر حناجر نوابهم على مصير ميناء 
مبارك ! من من الناس سيصدق هذا الاهتمام 
المفاجئ من بعض النواب على مصير ميناء 
مبارك ، وهم نفسهم من كان يرى التطورات 
التي تحدث لميناء الفاو خلال الاربع سنوات 
العجاف التي مرت بها الكويت دون ردة فعل 
وهم نفسهم من شهد على سقوط الاتفاقيات 
بين الكويت والعراق بأحكام غريبة دون ان 
يكلفوا نفسهم بتحميل حكومة احمد النواف 
مسؤولية المتابعة والاعتراض ميناء مبارك 
م��ش��روع بقاء دول��ة يجب ان ي��دار م��ن قبل 
رج���الات الكويت المخلصين ذوي الخبرة 
والاطلاع ولا يترك لمراهقي السياسة ومدمني 
التحلطم ما يسلم إلا من يعيل والمنسدح كل 
وطاه بعد ذلك نقول : أبرك الساعات بالحل، 

حيث أننا وبعد نتائج الانتخابات الاخيرة 
ورؤي��ة سلوكيات بعض )الهنود الحمر( 
ال��ذي��ن ابتسم لهم ال��ق��در ب��الح��ص��ول على 
العضوية، أحبط ذلك كل أمل لنا في تكرار 
خوض الانتخابات مرة أخرى بذات الآليات 
المتبعة، لانها بالغالب ستتمخض عن نفس 

الاشكال )المستوردة(
كمواطنين أصليين ، نشعر يوما بعد الاخر 
ان الكويت تتحول للاسوأ ، واطباع الناس 
فيها تتبدل للأقبح ، وب��ات سماع أسماء 
عوائل وافخاذ قبائل جديدة ام��را اعتياديا 
بل الانكى ان التحاق ابنائهم وبناتهم بأكثر 
الوظائف حساسية وخطورة اضحى كذلك 

أمرا غير مستنكر....!
منذ بدء اللعب بالهوية الوطنية في الكويت 
والفساد يزداد في كل اروقة الدولة، والخدمات 
العامة تتردى بشكل مستفز، واخلاق البشر 
تنحدر بسقوط حر ، لذا فقد أن أوان تنظيف 
هذا الملف للأبد، ومن بعدها فليأت أهل الكويت 
الحقيقيين بأي مجلس يريدونه فاهل الكويت 
لا ينتخبون الضباع فان تم خلال فترة حل 
الم��ج��ل��س ان��ه��اء م��ل��ف تج����اوزات الجنسية 
التوظيف ، التعليم، الصحة، الح��ري��ات ، 
استدامة وتنوع الاقتصاد النهوض بالخدمات 
العامة ، التخلص من سيطرة تيارات الدين 
السياسي على مفاصل الدولة وغيرها من أمور 
عالقة، حينها نستطيع ان نقول بكل راحة. فكّه 

وألفين فكّه من هذا المجلس

4alwasat.com.kw

سنوات  أربع  عن  تزيد  لا  لمدة  الدستور  من   181 و   174 و   107 و   79 و  اثنان«  »فقرة  و71  وثلاثة«  اثنان  »فقرة  و56   51 بالمواد  العمل  وقف 

تدخلوا في التشكيل الحكومي واشترطوا توزير أشخاص بعينهم وإبعاد وزراء آخرين 

بإعلان الاستجوابات مسبقاً..  نواب صبوا الزيت على النار 
طالب ع��دد م��ن ال��ن��واب السابقين 
رئيس مجلس الوزراء المكلف، الشيخ 
أحمد العبد الله، بتشكيل حكومته 
وفقاً لما نص عليه الدستور، وإبعاد 
أي عناصر وزاري��ة غير مرغوب بها 
من الشعب. مع تأخر إعلان التشكيلة 

الحكومية الجديدة حتى اللحظة،
وكان هذا قبل اقتراب موعد انعقاد 
الجلسة الافتتاحية ل��دور الانعقاد 
الأول من الفصل التشريعي الثامن 
ع��ش��ر لمجلس الأم����ة، مم��ا زاد  قلق 
المراقبين على وضع الجلسة  التي كان 

مقررة  لها الثلاثاء المقبل، 
ج��اء التصعيد النيابي بالتهديد 
بالاستجوابات ليصب الزيت على 
ن��ار الأزم��ة الحالية. واتفق 9 نواب 
سابقين، على تقديم استجواب فوري 
ف��ي ح��ال ع��اد الشيخ فهد اليوسف 
وزي���راً للداخلية، مم��ا زاد اشتعال 
الأزمة السياسية، بين مجلس لم يؤدِّ 
أعضاؤه اليمين الدستورية، وحكومة 

لم تتشكل بعدُ. 
ويبدو أن استجواب اليوسف في 
ح��ال عودته لن يكون الوحيد، وقد 
تستبقه استجوابات أخرى، خصوصاً 
لوزراء التربية والمالية والاتصالات، 
بعد أن لوح غير نائب بذلك، بينهم 
ال��ن��ائ��ب��ة د. ج��ن��ان ب��وش��ه��ري التي 
أعلنت أنها انتهت من إع��داد صحيفة 
استجواب »مناقصة التجسس على 
الإنترنت«، وستقدمه بعد أسبوعين 

من قسم الحكومة الج��دي��دة للوزير 
المسؤول عن الهيئة العامة للاتصالات 
وتقنية المعلومات إن لم يتم إلغاء 

المناقصة. 

وك���ذل���ك ك����ان ال��ن��ائ��ب ال��س��اب��ق 
شعيب الم���وي���زري غ���رد مستهدفاً 
وزير المالية الحالي د. أنور المضف، 
دون تسميته، وقال: »إص��رار رئيس 

ال����وزراء المكلف بتشكيل الحكومة 
على التمسك بتوزير أحد الأشخاص، 
تح��وم ح��ول��ه الشبهات ف��ي قضية 
صندوق الجيش والاندماج وغيرها 

من الشبهات والقضايا الأخرى دليل 
واضح على عدم رغبة الرئيس المكلف 
في الإص��لاح وعدم إيمانه بتصحيح 
المسار، ووجه كلامه لرئيس الوزراء 
المكلف الكويت دولة وليست ديوانية 

لربعك وأقربائك«، 
في وقت قال النائب السابق عبد 
الله المضف، »إن صح خبر تمديد عقد 
أحد المجمعات التجارية فسيحاسب 

كل مسؤول لا يلتزم بالقانون«.
وكذلك وجه النائب السابق محمد 
العازمي رسالة إلى وزير التربية د. 
ع��ادل العدواني دعا فيها إلى إيقاف 
ال��دك��ت��ور المعني ب��ح��ادث��ة الإس���اءة 
للقرآن الكريم، وتشكيل لجنة تحقيق 
في صحة الحادثة، وإلا فاستجوابه 

في أول جلسة بعد القسم.
كل هذه المعطيات كانت كفيلة بحل 
المجلس حيث كانت الأمور تتجه الى 
التصعيد وع��دم التعاون والرجوع 
الى نقطة الصفر في ظل وجود قضايا 
محلية ودولية تحيط بالكويت وتريد 
الاستقرار وكذلك توقف عجلة التنمية 
والم��ش��اري��ع الشعبية بسبب ع��دم 
ت��ع��اون السلطتين وخ��اص��ة مجلس 
الام���ة ال��ذي��ن ل��وح��وا باستجوابات 
مسبقة قبل أداء الح��ك��وم��ة القسم 
وكذلك تدخلوا في التشكيل الحكومي 
وفرضوا أسماء بعينها وكذلك رفض 
البعض منهم الدخول في التشكيل 

الحكومي الا بشروط تعجيزية 

جلسة سابقة 

الحل الثاني عشر في تاريخ مجلس الأمة 

  مواد دستورية تم تعطيلها بأمر أميري

مجلس الامة 

  1976 حل مجلس الأم��ة على يد أمير الكويت الشيخ صباح 
ال��س��ال��م الصباح وتعليق بعض م���واد ال��دس��ت��ور الخاصة 

بالانتخابات. 
  1986 حل مجلس الأم��ة على يد أمير الكويت الشيخ جابر 
الأحمد الجابر الصباح وتعليق بعض مواد الدستور الخاصة 

بالانتخابات.
  5 مايو 1999 حل مجلس الأم��ة على يد أمير الكويت جابر 

الأحمد الصباح والدعوة لانتخابات جديدة.
  21 مايو 2006 حل مجلس الأم���ة على ي��د أم��ي��ر الكويت 
الشيخ صباح الأحمد الجابر الصباح والدعوة لانتخابات 

جديدة.
  19 مارس 2008 حل مجلس الأم��ة على ي��د أمير الكويت 
الشيخ صباح الأحمد الجابر الصباح والدعوة لانتخابات 

جديدة.
  18 مارس 2009 حل مجلس الأم��ة على ي��د أمير الكويت 
الشيخ صباح الأحمد الجابر الصباح والدعوة لانتخابات 

جديدة.
  6 ديسمبر 2011 حل مجلس الأم��ة على ي��د أمير الكويت 
الشيخ صباح الأحمد الجابر الصباح والدعوة لانتخابات 

جديدة.
  20 يونيو 2012 المحكمة الدستورية تعلن بطلان مجلس 
فبراير 2012 وتعيد مجلس 2009 كأن الحل لم يكن وذألك 

لبطلان حل مجلس 2009.
  7 أكتوبر 2012 صدورُ مرسومٍ بحل مجلس الأمة 2009

  16 يونيو 2013 المحكمة الدستورية تعلن بطلان المجلس 
ديسمبر 2012 وتحصين مرسوم الصوت واحد.

  16 أكتوبر 2016 حل مجلس الأم��ة على ي��د أمير الكويت 
الشيخ صباح الأحمد الجابر الصباح والدعوة لانتخابات 

جديدة.
  2 أغسطس 2022 صدور مرسومٍ بحل مجلس الأمة 2020.

  19 مارس 2023 المحكمة الدستورية تعلن بطلان مجلس الأمة 
2022 وتعيد مجلس الأمة 2020 كأن الحل لم يكن وذلك لبطلان 

حل مجلس الأمة 2020.
  1 مايو 2023 صدور مرسوماً بحل مجلس الأمة 2020.

  15 فبراير 2024، ص��دور مرسومٍ بحل مجلس الأم��ة الذي 
انتخب في يونيو 2023

10ابريل 2024 صدور مرسومٍ بحل مجلس الأمة بأمر اميري 
وتعليق بعض مواد من الدستور الكويتي 

Sunday 12th May 2024 - 18th year  - Issue No.4359الأحد ٤ ذو القعدة ١٤٤٥ ه�/١2 مايو 2٠2٤ - السنة الثامنة عشر - العدد ٤3٥9

ي���������ت���������ول���������ى الأم��������������ي��������������ر وم���������ج���������ل���������س ال������������������������������������وزراء الاخ������������ت������������ص������������اص������������ات الم�����������خ�����������ول�����������ة لم��������ج��������ل��������س الأم�����������������������ة وت��������������ص��������������در ال������������ق������������وان������������ن بم��������راس��������ي��������م

المطيري: نصحنا وأرشدنا البعض ولكن دون جدوى

ّّ  الفضل : »فكه وألفن فكه« من هذا المجلس



5 alwasat.com.kw

»برقان« يرعى الليلة الفنية في المدرسة المتحدة الأميركية
مواصلًا ق��دم بنك برقان رعايته لليلة الفنية 
السنوية التي نظّمتها المدرسة المتحدة الأميركية 
بالكويت للمعلمين والطلبة وعائلاتهم، وذلك في 
إط��ار جهوده الحثيثة في دعم الطلبة الكويتيين 

وتمكينهم وتنمية مهاراتهم.
وب��ه��ذه الم��ن��اس��ب��ة، ق��ال ط��لال ح��ام��د العيار، 
مسؤول أول – الاتصالات والمسؤولية الاجتماعية 
للشركات في بنك برقان: “نحن فخورون جداً 

بمجتمع المدرسة المتحدة الأميركية بالكويت على 
جهودهم المستمرة لخلق مساحات آمنة وفرص 
مشجعة، حيث يمكن للطلاب أن يطلقوا طاقاتهم 

الإبداعية ويعبّرون عن أنفسهم في جو داعم”. 

ق��ال تقرير الشال الأسبوعي 
الصادر حول “إحصاءات مالية 
ونقدية – م��ارس 2024”: يذكر 
بنك الكويت المركزي في نشرته 
الإحصائية النقدية الشهرية 
لشهر م��ارس 2024 والمنشورة 
ع��ل��ى م��وق��ع��ه الإل��ك��ت��رون��ي، أن 
رصيد إجمالي أدوات الدين العام 
المحلي )بما فيها سندات وعمليات 
ال��ت��ورق منذ أب��ري��ل 2016( قد 
انخفض بم��ا قيمته 50 مليون 

دينار كويتي ليصبح 210 مليون 
دينار كويتي في نهاية مارس 
2024 مقارنة بمستواه في نهاية 
مارس 2023، أي ما نسبته نحو 
0.4 بالمئة من حجم الناتج المحلي 
الإج��م��ال��ي الم��ق��در ل��ع��ام 2024 
وال��ب��ال��غ نحو 53.199 مليار 
 )EIU �دينار كويتي )تقديرات ال
م��ن دون احتساب ال��دي��ن العام 

الخارجي.
 وبلغ متوسط أسعار الفائدة 

)العائد( على أدوات الدين العام، 
لم��دة سنة 4.625 بالمئة ، ولمدة 
سنتين 4.625 بالمئة ، ولم��دة 3 
سنوات 4.625 بالمئة ، ولم��دة 5 
سنوات 4.625 بالمئة ، ولم��دة 7 
سنوات 4.625 بالمئة ، ولمدة 10 
سنوات 4.750 بالمئة. وتستأثر 
البنوك المحلية بما نسبته 100 
بالمئة من إجمالي أدوات الدين 
ال��ع��ام المح��ل��ي )100 بالمئة في 

نهاية مارس 2023(.

15.791 مليار دينار فائض الحساب الجاري يبلغ  نحو 
ذكر تقرير الشال الأسبوعي الصادر عن “ميزان 
المدفوعات 2023”:  نشر بنك الكويت المركزي أرقاماً 
أولية حول ميزان المدفوعات لعام 2023، وكذلك 
الأرقام المعدلة لعام 2022. وتشير هذه الأرقام إلى 
أن فائض الحساب الج��اري قد بلغ نحو 15.791 
مليار دينار كويتي أي ما يعادل نحو 51.4 مليار 
دولار أم��ري��ك��ي، مقابل ف��ائ��ض بلغت قيمته نحو 
19.328 مليار دينار كويتي في ع��ام 2022، أي 
بانخفاض بنحو 3.537 مليار دينار كويتي ونسبته 

نحو 18.3- بالمئة . 
والح��س��اب الج���اري يتكون م��ن ميزاني السلع 
والخ��دم��ات ودخ��ل الاستثمار ف��ي القطاعين العام 

والخاص، والتحويلات الجارية للقطاعين.
وانخفض فائض الم��ي��زان السلعي )ال��ف��رق بين 
قيمتي ال��ص��ادرات وال���واردات السلعية( إل��ى نحو 
15.712 مليار دينار كويتي من نحو 22.034 مليار 
دينار كويتي، أي بانخفاض بنحو 6.323 مليار 

دينار كويتي ونسبته نحو 28.7- بالمئة. 

2024 210 ملايين دينار في نهاية مارس  ليصبح 

50 مليون دينار »الشال«: انخفاض رصيد إجمالي أدوات الدين العام بنحو 

أق��رّت الجمعية العامة العادية المنعقدة 
ب��ت��اري��خ 8 م��اي��و الج���اري لشركة أراب��ي��ك 
الرقمية القابضة توصية مجلس الإدارة 
في شأن توزيع أرباح نقدية بنسبة 30 في 
المئة من القيمة الإسمية للسهم بواقع 30 
فلساً نقداً عن السنة المالية المنتهية في 31 
ديسمبر 2023 وذلك للمساهمين المسجلين 

في دفاترها وفقاً لضوابط الاستحقاق. 
وأكد نائب رئيس مجلس الإدارة الرئيس 
التنفيذي في الشركة فهد نواف الدوسري أن 
التوزيعات النقدية التي اعتمدتها الجمعية 
العمومية لصالح المساهمين تقدر ب�  6.135 
مليون دينار كويتي، حسب ملكية كل منهم 

من رأس مال الشركة .
نمو الأصول

وك��ش��ف ع��ن نم��و أص����ول وم���وج���ودات 
الشركة لتصل إلى 28،613،590 دينار ، 
فيما أش��ار إل��ى أن حقوق مساهميها بلغت 
28،236،656 دينار لتسجل بذلك نمواً 

مميزاً.
 ونوه إلى أن “أرابيك” حققت جانباً من 
أهدافها التي تضمنتها الإستراتيجية التي 
تعتمد نموذجاً استثمارياً مدروساً بعناية 
يتم تطبيقه وفقاً لنظرة ما بين متوسطة إلى 
طويلة الأجل، إلا أن هناك فرصاً تتطلب قراراً 
بالدخول والخروج المنظّم مصحوبة بعوائد 

مجدية.
بنود الجمعية

وأش��ار الدوسري في سياق تصريحات 
صحافية على هامش الجمعية العمومية 
التي ترأسها أن الجمعية وافقت على كافة 
البنود التي تضمنها ج��دول الأع��م��ال بما 
فيها تقرير مجلس الإدارة والمراقب المالي ، 

وغيرها من البنود والمقترحات.
واعتمد المساهمون خلال الجمعية مقترحاً 
بتفويض مجلس الإدارة والإدارة التنفيذية 
ب��إج��راء عمليات اس��ت��ح��واذ الشركة على 
حصص وأسهم شركات س��واءً مدرجة في 
بورصة الكويت أو غير مدرجة ، إذ يواكب 
ذلك توجهات “أرابيك” المستقبلية ويؤهلها 

لمزيد من التوسعات المجدية.
نهج العمل

وأك��د ال��دوس��ري في مضمون حديثه أن 
نهج العمل الذي تتبعه الشركة يرتكز على 

حزمة من المتطلبات والمعايير، أبرزها:
- الاهتمام بتحقيق أرب��اح مستدامة من 
خلال شركاتها التابعة بما يضمن للمساهمين 

توزيعات وعوائد مجزية خ��لال السنوات 
المقبلة.

- انتقاء الفرص الاستثمارية التي تلائم 
رؤي���ة الجمعية العمومية وف��ق��اً للخطة 

المعتمدة.
- ال��ت��خ��ل��ص م��ن الأص����ول غ��ي��ر الم���درّة 
واستبدالها بأخرى م��درّة تعزز من حقوق 

المساهمين.
- عقد شراكات إستراتيجية مع أطراف 
وكيانات متخصصة محلياً وإقيليماً للدخول 

في مشاريع ذات جدوى.
- م����راع����اة الم���خ���اط���ر وال���ت���ط���ورات 
الج��ي��وس��ي��اس��ي��ة ل���دى اخ��ت��ي��ار ال��ف��رص 
الاس��ت��ث��م��اري��ة الم��ت��اح��ة ف��ي أي س���وق من 

الأسواق.
أغراض الشركة

وأف���اد ال��دوس��ري ب��أن أغ���راض الشركة 

واض��ح��ة وص��ري��ح��ة إذ تعمل “أرابيك” 
على استغلال الفوائض المالية في الاتجار 
بالأسهم والسندات والأوراق المالية وتملك 

العقارات ، ما يوفر لها التنوع في الأنشطة.
بيئة آمنة

وأش��ار إل��ى أن السوق السعودي يمثل 
وجهة رئيسية للشركة حيث يجري بحث 
عدة فرص لانتقاء الأنسب فيها ، مبيناً أن 
المملكة العربية السعودية توفر مناخاً ملائماً 
لرؤوس الأموال التي تبحث عن استثمارات 

آمنة.
وأض���اف أن الح���رص على ال��دخ��ول في 
أنشطة تشغيليّة مدرّة للعوائد تؤهل الشركة 
لتحقيق أهدافها، في ظل نمو مطرد، مؤكداً 
أن سياسة “أرابيك” وتريثها ف��ي انتقاء 
استثماراتها أسهما بشكل كبير في تحقيق 

الأرباح المستهدفة.
خطة الإدراج

وع��ن خطط الشركة ف��ي ش��أن الإدراج، 
أوضح الدوسري أن أسهم “أرابيك” تتداول 
 ”OTC“ )حالياً في سوق )خ��ارج المنصة
وذل��ك منذ 29 نوفمبر الماضي، مشيراً إلى 
مساعي الشركة للإدراج في السوق الرئيسي 
خلال الفترة المقبلة، خصوصاً وأنها باتت 

مستوفية للشروط المقررة.
وب��ين أن هناك اهتماماً بفكرة الإدراج 
لما يوفّره من إمكانيات في التوسع محلياً 
وإقيليماً، حيث تعكف الشركة حالياً على 
استيفاء المتطلبات الرسمية والقانونية 
التي نصّ عليها القانون رقم 7 لسنة 2010 
بشأن هيئة أسواق المال وكذلك قواعد الإدراج 

المطبقة في البورصة. 

2023 حقوق مساهمي الشركة نمت بشكل متميز خلال العام 

عمومية »أرابيك الرقمية القابضة« 
30 فلساً نقداً لمساهميها  أقرّت توزيع 

أك���د رئ��ي��س م��ج��ل��س إدارة ال��ش��رك��ة 
العربية العقارية عماد جواد بوخمسين أن 
الإج���راءات التي اتخذتها الإدارة ساهمت 
في تحقيق نتائج تشغيلية جيدة وجعلت 
أنشطة الشركة أكثر مرونة وتركيزاً وقدرة 
على تحقيق نمو مستدام وإض��اف��ة قيمة 
كبيرة لجميع أصحاب المصالح بمن فيهم 
الم��س��اه��م��ون وال��ع��م��لاء، مم��ا انعكس في 
تحقيق نتائج مالية وتشغيلية إيجابية، 
حيث ارتفع صافي الربح لعام 2023 إلى 
2.766 مليون دينار بربحية سهم 7.58 
فلوس للسهم ال��واح��د مقارنة ب� 2،060 
مليون دينار ربحاً بالعام المنصرم 2022 
بربحية سهم 5،63 ف��ل��وس للسهم أي 

بنسبة نمو تبلغ 34 بالمئة.
وق��د صادقت الجمعية العمومية على 
توزيع ارب��اح نقدية بنسبة 3 بالمئة من 
القيمة الاسمية للسهم الواحد، اي بواقع 
3 فلوس لكل سهم، وتوزيع اسهم منحة 
بنسبة 2 بالمئة م��ن راس الم���ال الشركة 
المصدر والمدفوع بالاضافة إلى جميع بنود 

جدول الأعمال.
وق���ال ع��م��اد بوخمسين خ���لال كلمته 
بالجمعية العمومية التي عقدتها الشركة 
ي���وم الخ��م��ي��س الم���اض���ي: »إن����ه رغ���م كل 
التحديات التي واجهت الشركة من رفع 
سعر الخ��ص��م، ف��إن الخ��ط��وات التنفيذية 
لإستراتيجية مجلس إدارة ال��ش��رك��ة، 
وال��ت��ط��ورات الملموسة التي ط��رأت على 
مجمل أوضاعها كانت لها أبلغ الأث��ر في 
النتائج المالية بنهاية عام 2023، حيث 
بلغ إجمالي الإي��رادات التشغيلية للشركة 

10،357 ملايين دينار بارتفاع 9 بالمئة عن 
السنة السابقة«.

واش���ار عماد بوخمسين ال��ى ان إدارة 
الشركة العربية العقارية قامت بتبني نهج 
واض��ح للاستفادة من النتائج الايجابية 
والملموسة لأعمالها، لبلوغ مستويات 
القيمة ال��ع��ادل��ة لأس��ه��م ال��ش��رك��ة، وذل��ك 
بتحسين مستويات الشفافية، وتعزيز 
حقوق المساهمين وزي���ادة حجم التداول 
على أسهم الشركة في البورصة وذلك عن 
طريق صانع السوق ، ليعكس ما تشهده 
الشركة من تطور مستمر، وكذلك الاستفادة 
من الترقيات التي حازتها بورصة الكويت 
ضمن مؤشرات الاسهم العالمية للأسواق 

الناشئة.

واض��اف ان النتائج الاخيرة لمراجعة 
بورصة الكويت لأوزان مؤشراتها، كشفت 
عن استمرار ترقية سهم الشركة العربية 
العقارية في قائمة »السوق الرئيسي 50« 
ضمن الشركات الم��درج��ة، وال��ذي ب��دوره 
يعكس النظرة الايجابية لسهم الشركة في 
الفترة القادمة، لافتا الى ان الشركة بفضل 
استراتيجيتها القوية والم��رن��ة، وبفضل 
التناغم م��ا ب��ين مجلس الادارة والادارة 
العليا للشركة ثابتة ومستقرة وتسير 
ب��خ��ط��وات واث��ق��ة ف��ي تحقيق الاستثمار 
الناجح وخلق قاعدة قوية من المستثمرين 
وبلوغ درجات عالية من الثقة المتبادلة مع 
جميع الاط��راف المتعاملة معها ومختلف 

اصحاب المصالح.

3 بالمئة نقداً و2 بالمئة أسهم منحة »العمومية« صادقت على توزيع 

10.3 ملايين دينار إيرادات  عماد بوخمسين: 
9 بالمئة 2023 بنمو  »العربية العقارية« في 

مجلس الإدارة خلال العمومية

الدوسري يتوسط محمد كريم و مجيد هلال باش

دي���ن���ار   28.6 ت���ف���وق  ال���ش���رك���ة  أص������ول  ال������دوس������ري: 
ون����س����ع����ى ل�������������إدراج ق�����ري�����ب�����اً ف������ي ب������ورص������ة ال����ك����وي����ت 

ن������ح������رص ع�����ل�����ى ان������ت������ق������اء ال�������ف�������رص الاس����ت����ث����م����اري����ة 
الم���������ج���������دي���������ة بم������������ا ي������������ع������������زّز ح����������ق����������وق الم������س������اه������م������ين

»الخليج« الأفضل في تنفيذ مبادرات 
»التنوع والشمولية« و»تمكين المرأة«

سلمي الحجاج ونجلاء العيسى يتسلمان الجائزتان 

تقديراً ل��دوره الرائد في تنفيذ مبادرات 
نوعية لتعزيز التنوع والشمول داخل البنك 
وخارجه، منحت مجلة “ميد” بنك الخليج 
جائزتي “أفضل تنفيذ لم��ب��ادرات التنوع 
والشمولية” و” تمكين المرأة “ على مستوى 
الشرق الأوسط وشمال أفريقيا، وذلك خلال 

حفل كبير أقيم في دبي الأسبوع الماضي.  
وبهذه المناسبة، قالت مدير ع��ام إدارة 

الم���وارد البشرية ف��ي بنك الخليج سلمى 
الحجاج عقب تسلمها الجائزة: “ سعداء 
بحصول بنك الخليج على ه��ذه الجائزة 
المتميزة، وال��ت��ي ت��أت��ي تتويجاً للجهود 
الحثيثة التي يبذلها البنك ف��ي ترسيخ 
مبادئ الاستدامة المجتمعية وتوفير بيئة 
عمل تتسم بالتنوع وال��ش��م��ول وتضمن 

فرص متكافئة للجميع “.

»التجاري« يحتفل
ب�»شهرالتوعية 

الدولية بالتدقيق 
الداخلي «

أطلق البنك التجاري الكويتي 
حملته التوعوية السنوية المتعلقة 
بالتدقيق ال��داخ��ل��ي، وذل���ك لرفع 
مستوى ال��وع��ي بالمهنة ودوره���ا 
المهم في البنك، تزامناً مع شهر مايو 
الذي يعتبر شهر التوعية الدولية 
بالتدقيق الداخلي، حيث قام رئيس 
قطاع التدقيق الداخلي بالبنك عمرو 
القصبي ب��ت��ك��ريم ب��ع��ض موظفي 
قطاع التدقيق الداخلي المتميزين في 
البنك على أدائهم وإنجازاتهم في 

هذا المجال.
وف���ي ه���ذا ال��س��ي��اق، ق���ال عمرو 
القصبي: »لقد تطورت مهنة التدقيق 
الداخلي عبر السنوات وأصبحت 
من أقوى الأدوات التي تضيف قيمة 
وتساعد البنوك على تحقيق أهدافها 
باستخدام أدوات التحليل ومنهجية 
التدقيق المستمر في رفع التقارير، 
ل��ذا يشكل عملنا كمتخصصين في 
التدقيق ال��داخ��ل��ي دوراً مهماً في 
رفع التوعية، بطريقة تسهل إدارة 

العمليات المصرفية.  جانب من الحضور

Sunday 12th May 2024 - 18th year  - Issue No.4359الأحد 4 ذو القعدة 1445 ه�/12 مايو 2024 - السنة الثامنة عشر - العدد 4359



جنود صهاينة على حدود رفح الشرقية

alwasat.com.kw

جنوب أفريقيا تطلب من »العدل الدولية« مزيداً من الإجراءات ضد الاحتلال
طلبت جنوب أفريقيا من محكمة العدل الدولية أن تأمر 
باتخاذ إجراءات طارئة إضافية ضد إسرائيل بسبب هجماتها 
على رفح في قطاع غزة، حسبما ذكرت المحكمة التابعة للأمم 

المتحدة،.
وف��ي الدعوى التي أقامتها جنوب أفريقيا وتتهم فيها 

إسرائيل بارتكاب أعمال إب��ادة جماعية ضد الفلسطينيين، 
أم��رت المحكمة في يناير إسرائيل بالامتناع عن أي أعمال 
يمكن أن تندرج تحت اتفاقية منع جريمة الإبادة الجماعية، 
وضمان عدم قيام قواتها بارتكاب أعمال إبادة جماعية ضد 

الفلسطينيين، وفقاً لوكالة »رويترز«.

واتهمت جنوب أفريقيا، إسرائيل أم��ام محكمة العدل 
الدولية بانتهاك اتفاقية منع جريمة الإب���ادة الجماعية 

والمعاقبة عليها، عادّة أن الهجوم الذي شنّته حركة
»حماس« في السابع من أكتوبر 2023، لا يمكن أن يبرر ما 

ترتكبه في قطاع غزة.

6

عدّت غالبية ساحقة في الجمعية 
العامة للأمم المتحدة، أن الفلسطينيين 
لهم الحق في عضوية كاملة بالمنظمة 
ال��دول��ي��ة، ف��ي تصويت أث���ار غضب 
إس��رائ��ي��ل، وق����ررت منحهم بعض 
الح��ق��وق الإض��اف��ي��ة ف��ي ظ��ل غياب 
ان��ض��م��ام فعلي عرقلته ال��ولاي��ات 
المتحدة باستخدامها »الفيتو« في 

مجلس الأمن.
وق���ال م��ن��دوب الإم�����ارات محمد 
عيسى أب���و ش��ه��اب م��ت��ح��دث��اً باسم 
الدول العربية، إن هذا القرار »سيترك 
أث����راً م��ه��م��اً ع��ل��ى مستقبل الشعب 
الفلسطيني«، رغم أنه »لا يمثل في حد 
ذاته إنصافاً لدولة فلسطين، لأنها وإن 
مُنحت حقوقاً إضافية، ستبقى دولة 
مراقبة لا تتمتع بحق التصويت في 
الجمعية العامة أو الترشح لهيئات 

الأمم المتحدة«.
تكرار لمطلب قديم

وف��ي م��واج��ه��ة الح���رب ف��ي غ��زة، 
كرّر الفلسطينيون مطلع أبريل طلباً 
ت��ق��دم��وا ب��ه ع��ام 2011، ويسعون 
عبره إلى جعل فلسطين دولة كاملة 
العضوية ف��ي الأمم المتحدة، حيث 
تتمتع حالياً بصفة »دولة غير عضو 

لها صفة مراقب«.
ويتطلّب منح العضوية الكاملة، 
قبل التصويت في الجمعية العامة 
بغالبية الثلثين، توصية إيجابية من 
مجلس الأم��ن. لكن الولايات المتحدة 
استخدمت ح��ق النقض )الفيتو( 
ض��د م��ش��روع ق���رار ب��ه��ذا ال��ش��أن في 
18 أبريل. ورغم أن الجمعية العامة 
لا يمكنها تج��اوز هذا »الفيتو«، قرر 
الفلسطينيون التوجه إل��ى ال��دول 
الأع��ض��اء ال�193 ليثبتوا بذلك أنه 

م��ن دون »الفيتو« الأميركي كانوا 
ليحصلوا على غالبية الثلثين اللازمة 

للمصادقة على العضوية.
ويعدّ مشروع القرار الذي قدمته 
الإم�����ارات واع��ت��م��د بغالبية 143 
ص��وت��اً وم��ع��ارض��ة 9 وام��ت��ن��اع 25 
عن التصويت، أن »فلسطين مؤهلة 
لعضوية الأمم المتحدة وفقاً للمادة 4 
من الميثاق، وبالتالي ينبغي قبولها 

عضواً في الأمم المتحدة«.

كما يوصي مجلس الأمن »بإعادة 
النظر في المسألة بشكل إيجابي«.
حلقة دبلوماسية مفرغة

وأوض�����ح المح��ل��ل ف���ي مجموعة 
الأزمات الدولية ريتشارد غوان: »قد 
نج��د أنفسنا ف��ي حلقة دبلوماسية 
مفرغة م��ع دع��وة الجمعية العامة 
الم��ج��ل��س بشكل م��ت��ك��رر إل���ى قبول 
العضوية الفلسطينية واستخدام 

الولايات المتحدة )الفيتو( ضدها«.
وم�����ن ه�����ذا الم���ن���ظ���ور، ي��ق��ت��رح 
النص منح مجموعة م��ن »الحقوق 
والامتيازات الإضافية« للفلسطينيين 
دون تأخير »استثنائياً ومن دون أن 
يشكّل سابقة« ب��دءاً من ال��دورة 79 

للجمعية العامة في سبتمبر.
والنص الذي يستبعد بشكل واضح 
حق التصويت والترشح لشغل مقعد 
غير دائ��م ف��ي مجلس الأم���ن، يسمح 

للفلسطينيين على سبيل المثال بتقديم 
مقترحات وتعديلات بشكل مباشر 
من دون المرور بدولة ثالثة، وفق ما 

ذكرته وكالة »الصحافة الفرنسية«.
ورغم أن هذه الإجراءات رمزية إلى 
حد كبير، فإن إسرائيل التي ترفض 
حكومتها حل الدولتين، استهجنت 
ال��ق��رار. كما أب��دت ال��ولاي��ات المتحدة 
التي صوتت ضد القرار، تحفظاتها 

عن هذه المبادرة.

الجمعية العامة للأمم المتحدة 

في تصويت أثار غضب الكيان الصهيوني

تأييد »غالبية دول الأمم المتحدة« لعضوية فلسطين.. الدلالات السياسية

الجيش الصهيوني يعلن مقتل
4 من جنوده في معارك شمال غزة

أعلن الجيش الإسرائيلي أن أربعة 
جنود إسرائيليين على الأق��ل قتلوا في 
المعارك المستمرة في شمال قطاع غزة، 

بحسب »وكالة الأنباء الألمانية«.
وقالت الإذاعة الإسرائيلية العامة إن 
القتلى »كانوا ينتمون إلى الكتيبة 931 

من لواء ناحال، وكلهم برتبة سيرجنت«. 
وأفادت الإذاعة بأن اثنين من المقاتلين من 
الكتيبة أصيبوا بإصابات خطيرة في 
نفس الح��ادث، كما أصيب ستة آخرون 
م��ن الكتيبة التاسعة م��ن ال��ل��واء 401 

بإصابات خطيرة.

وأشارت إلى أنه تم نقل كل المصابين 
إل��ى المستشفى لتلقي ال��ع��لاج، مضيفة 
أن الجيش الإسرائيلي »سمح« بتغطية 

إعلامية لمقتل الجنود.
ولم تقدم الإذاعة الإسرائيلية المزيد من 

التفاصيل بشأن الوقت المحدد للحادث.

ارتفاع حصيلة 
الحرب في غزة

34 ألفاً  إلى 
و943 شهيداً

أفادت وزارة الصحة في غزة، ، 
بأن حصيلة الح��رب بين إسرائيل 
وحركة »حماس« منذ السابع من 
أكتوبر ارتفعت إلى 34 ألفا و943 
قتيلا. وقالت ال���وزارة، في بيان، 
إنه تم إحصاء 39 قتيلا على الأقل 
خلال 24 ساعة، لافتة النظر إلى 
أن عدد الجرحى الإجمالي بلغ 78 
ألفا و572، وفقا ل�»وكالة الصحافة 

الفرنسية«.
وت��ش��ن إس��رائ��ي��ل ح��رب��ا على 
قطاع غزة منذ السابع من أكتوبر 
2023 بعدما نفذت حركة »حماس« 
وفصائل فلسطينية أخرى هجوما 

على جنوب إسرائيل.
وتقصف إسرائيل القطاع من 
البر والبحر والجو، وبدأت عملية 
ب��ري��ة منذ 27 أك��ت��وب��ر، وواف��ق��ت 
»حماس«، على مقترح هدنة عرضه 
الوسطاء، قبل ساعات قليلة من 
دخ���ول ال��ق��وات الإسرائيلية إلى 
معبر رف��ح لبدء عملية عسكرية 

أقصى جنوب القطاع.

قصف متبادل بين الاحتلال و»حزب الله« عبر الحدود الجنوبية للبنان
أع��ل��ن »ح���زب ال���ل���ه«، اس��ت��ه��داف موقعين 
عسكريين في شمال إسرائيل، ردا على القصف 
الإسرائيلي المتواصل على قطاع غزة وبلدات في 
جنوب لبنان، وفق »وكالة أنباء العالم العربي«.

وقال الحزب في بيان نشرته الوكالة الوطنية 
اللبنانية للإعلام إنه استهدف دُشما  وتحصينات 
وحامية موقع راميا بالأسلحة الصاروخية 

المباشرة والموجهة وق��ذائ��ف المدفعية، وذلك 
»دعما لشعبنا الفلسطيني الصامد في قطاع غزة 

وإسنادا لمقاومته الباسلة«.
وذك��ر الح��زب ف��ي بيان سابق أن مقاتليه 
اس��ت��ه��دف��وا ف��ج��را مبنى يتمركز ف��ي��ه جنود 
إسرائيليون في بلدة المطلةّ »بالأسلحة المناسبة 
وأص��اب��وه إصابة مباشرة ردا على  اعتداءات 

العدو الإسرائيلي على القرى الجنوبية الصامدة 
والمنازل الآمنة واستهداف المدنيين  وخصوصا 

في طيرحرفا«. 
وكانت الوكالة اللبنانية قد أف��ادت بمقتل 
شخصين في غ��ارة نفذتها طائرة إسرائيلية 

مسيرة في بلدة طيرحرفا.
وق��ال��ت ال��وك��ال��ة إن ال��ق��وات الإسرائيلية 

أطلقت الليلة الماضية عددا من قذائف المدفعية 
الثقيلة على أط��راف الناقورة وجبل اللبونة 
وعلما الشعب، مم��ا أدى ال��ى أض���رار جسيمة 
في الم��زروع��ات وأشجار الزيتون والصنوبر. 
وأضافت أن الطيران الاستطلاعي الإسرائيلي 
حلق ف��وق ق��رى القطاعين الغربي والأوس��ط 

وصولا إلى مشارف مدينة صور.

دعـــوة

11:00 2024/5/26
43 8

2024/6/2

20 شخصاً إثر  استشهاد 
قصف صهيوني على وسط 

قطاع غزة
أفاد المركز الفلسطيني للإعلام، بمقتل 20 شخصاً جراء قصف 

إسرائيلي استهدف مناطق في وسط قطاع غزة.
وأضاف المركز بحسابه على »تليغرام«، أن جثامين القتلى نقلت 

إلى مستشفى شهداء الأقصى، ولم يذكر تفاصيل أخرى.
وفي وقت سابق، أفادت وكالة الأنباء الفلسطينية بمقتل صحافي 
وزوجته وابنه وإصابة آخرين في قصف إسرائيلي على مخيم 

جباليا بشمال قطاع غزة.
وأضافت الوكالة أن الصحافي يدعى بهاء عكاشة وقتل مع 
زوجته وابنه خ��لال قصف استهدف منزلهم في جباليا. ونقلت 
الوكالة الفلسطينية عن مصادر قولها إن 10 أشخاص على الأقل 

قتلوا إثر قصف إسرائيلي لمنزل في بلدة الزوايدة بوسط قطاع غزة.

وزير خارجية الأردن: الكيان 
الصهيوني دولة منبوذة

اعتبر وزير الخارجية الأردن��ي أيمن الصفدي أن التصويت في 
الجمعية العامة ل��لأمم المتحدة بتأييد العضوية الكاملة لدولة 

فلسطين »يثبت أن إسرائيل أصبحت دولة منبوذة«.
وك��ت��ب الصفدي على منصة »إك���س« »م��ع ت��واص��ل ال��ع��دوان 
الإسرائيلي الهمجي على 2.3 مليون فلسطيني في غ��زة، وقفت 
غالبية دول العالم إلى جانب العدالة ، وأيدت عضوية الفلسطينيين 
في الأمم المتحدة في قرار يثبت بشكل إضافي أن إسرائيل أصبحت 

دولة منبوذة«. وأضاف »نشكر كل من اتخذ هذا الموقف«.
بدورها، اعتبرت وزارة الخارجية في بيان أن القرار »يعكس 
إجماعاً دولياً حول حق دولة فلسطين في العضوية الكاملة في الأمم 
المتحدة«، داعية مجلس الأمن الدولي إلى »إع��ادة النظر في طلب 

عضوية فلسطين... دون إبطاء«.

300  ألف شخص نزحوا
من شرق رفح

أعلن الجيش الإسرائيلي، أن »ما يناهز 300 ألف« شخص نزحوا 
من الأحياء الشرقية لمدينة رفح في جنوب قطاع غ��زة، مذ أصدر 
أوامر بإخلائها في السادس من مايو مع بدئه عمليات برية، وفق ما 

أوردته وكالة الصحافة الفرنسية.
وقال الجيش في بيان »الى الآن، نزح ما يناهز 300 ألف شخص 
الى المنطقة الإنسانية في المواصي« الى الشمال الغربي من رفح 
المكتظة بنحو 1،4 مليون فلسطيني، جاءت غالبيتهم من مناطق 
أخرى منذ اندلاع الحرب بين إسرائيل وحركة »حماس« في السابع 

من أكتوبر 2023.
وأصدر الجيش الإسرائيلي، أوامر للسكان في مزيد من مناطق 
رفح بالتوجه إلى »المنطقة الإنسانية الموسعة في المواصي« في 
إشارة أخرى إلى أن الجيش يمضي قدما في خططه لشن هجوم بري 

على رفح.
وطلب أفيخاي أدرع��ي المتحدث باسم الجيش في منشور عبر 
منصة »إكس« من السكان والنازحين في جباليا بشمال غزة و11 
حيا في القطاع التوجه على الفور إلى م��لاذات غربي مدينة غزة. 
وق��ال »ن��داء إلى جميع السكان والنازحين الموجودين في منطقة 
جباليا وأحياء السلام والنور وتل الزعتر ومشروع بيت لاهيا 
ومعسكر جباليا وعزبة ملين والروضة والنزهة والجرن والنهضة 

والزهور - توجهوا فورا إلى المآوي غرب مدينة غزة!«.

»اجتياح رفح«: السيناريوهات المصرية 
للتعامل مع المخطط الصهيوني

جددت العملية العسكرية »المح��دودة« التي نفذها 
الجيش الإسرائيلي في رف��ح الفلسطينية، أخيراً، 
الحديث عن السيناريوهات المصرية للتعامل مع 
المخطط الإسرائيلي حال »اجتياح كامل لرفح«، في 
ظل تحذيرات مصرية متكررة بشأن »تداعيات اجتياح 
المدينة على الفلسطينيين«، وتأكيدات إسرائيلية 

ب�»استمرار العملية«.
وي��ك��رر رئ��ي��س ال����وزراء الإس��رائ��ي��ل��ي، بنيامين 
نتنياهو، تأكيده أن��ه »لا مفر من الدخول إل��ى رفح 
لتحقيق هدف القضاء على )حماس(«، فيما لا تزال 
إسرائيل تصف العمليات التي تنفذها في رفح منذ 
الاثنين الماضي بأنها »محدودة«، وتستهدف مواقع 
م��ح��ددة، وف��ق ب��ي��ان��ات رسمية ص���ادرة م��ن مكتب 

نتنياهو.
وسيطرت دبابات إسرائيلية، على الطرق الرئيسية 
التي تفصل بين النصفين الشرقي والغربي لرفح 
بجنوب قطاع غزة، مما أدى فعلياً إلى تطويق كامل 
للجانب الشرقي للمدينة. وأفاد موقع »أكسيوس«، 

نقلاً عن مصدرين لم يحددهما، أن »التوسع في رفح لم 
يتجاوز الخط الأحمر الذي وضعه الرئيس الأميركي 
ج��و ب��اي��دن«، بينما ق��ال مصدر ثالث إن »توسيع 
العملية يمكن عدُّه تجاوزاً للخط الذي حدده بايدن، 
في وقت علق فيه إرسال بعض المساعدات العسكرية 

الأميركية مؤقتاً«.
وحذرت مصر كثيراً من مخاطر أي عملية عسكرية 
إسرائيلية برفح الفلسطينية جنوب قطاع غ��زة، لما 
ينطوي عليه ه��ذا العمل التصعيدي م��ن »مخاطر 
إنسانية بالغة ت��ه��دد أك��ث��ر م��ن مليون فلسطيني 
موجودون في تلك المنطقة«. وكرر الرئيس المصري 
عبد الفتاح السيسي تحذيره من »العواقب الإنسانية 
الهائلة للعمليات العسكرية الإسرائيلية في رفح 
الفلسطينية«، مؤكداً خلال اتصال هاتفي مع الأمين 
العام ل��لأمم المتحدة أنطونيو غوتيريش، ، أن هذه 
العمليات »تمثل عائقاً خطيراً أم��ام انتظام عمليات 
دخ��ول المساعدات الإنسانية والإغ��اث��ي��ة، وانتظام 

عمليات خروج الجرحى والمرضى لتلقي العلاج«.

البيت الأبيض: التوصل إلى اتفاق 
بشأن هدنة في غزة لا يزال ممكناً

قال البيت الأبيض، إن المحادثات وجهاً 
لوجه بشأن اتفاق وقف إطلاق النار في غزة 
مقابل تحرير الرهائن انتهت دون التوصل 
إلى اتفاق. وأض��اف جون كيربي المتحدث 
باسم مجلس الأمن القومي بالبيت الأبيض، 
ف��ي مؤتمر صحافي: »ال��ولاي��ات المتحدة 
تعتقد أنه لا ي��زال من الممكن سد الفجوات 

المتبقية«.
وذكر أن الولايات المتحدة تراقب بقلق 
العملية الإسرائيلية في مدينة رفح بجنوب 

قطاع غزة وتريد إعادة فتح معبر رفح على 
الفور. وتابع كيربي عن العملية العسكرية 
في رفح: »نحن بالطبع نراقب )العملية( 
بقلق، لكنني لن أذه��ب إلى حدّ قول إن ما 
رأيناه هنا في الساعات ال�24 الأخيرة يحمل 
معنى عملية برية كبيرة أو واسعة النطاق، 
أو أن��ه ي��دل على ذل���ك«. وب���دأت إسرائيل 
عملية عسكرية في رفح جنوب قطاع غزة 
يوم الاثنين الماضي، وسيطرت على الجانب 

الفلسطيني من معبر رفح.

Sunday 12th May 2024 - 18th year  - Issue No.4359الأحد 4 ذو القعدة 1445 ه�/12 مايو 2024 - السنة الثامنة عشر - العدد 4359



7

رسمياً.. مبابي يرحل عن باريس سان جيرمان

alwasat.com.kw

حسم الهداف الدولي الفرنسي كيليان مبابي 
بشكل رسمي مستقبله مع باريس سان جيرمان، 
وذلك بإعلانه  رحيله في نهاية الموسم عن نادي 
العاصمة المتوج معه مؤخراً بلقب الدوري المحلي 

لكرة القدم.
وق��ال مبابي : “إنه عامي الأخير في باريس 

سان جرمان، لن أمدد )العقد( وسأنهي مغامرتي 
في غضون أسابيع قليلة. سألعب آخ��ر مباراة 
لي في ب��ارك دي برانس الأحد” ضد تولوز في 
المرحلة الثالثة والثلاثين قبل الأخيرة من الدوري 

الفرنسي.
وك���ان اب��ن ال�25 ع��ام��اً يمني النفس بإنهاء 

مغامرته مع نادي العاصمة بشكل أفضل من خلال 
قيادته إلى نهائي دوري الأبطال للمرة الثانية في 
تاريخه، لكن المشوار انتهى يوم الثلاثاء عند الدور 
نصف النهائي على يد بوروسيا دورتموند الألماني 
الذي فاز إياباً في باريس 1-0، وهي نفس نتيجة 

لقاء الذهاب على ملعبه “سيغنال إيدونا بارك«.

القادسية فشل في عبور النصر

لافت رياضي  حضور  وسط  بزفافه  احتفل  الرشيدي 

القادسية يواجه الفحيحيل 
اليوم.. في الممتاز

البدر بحث مع الأمير فيصل وشقيق 
سلطان بروناي دعم وتطوير الألعاب المائية 

ال��ت��ق��ى رئ��ي��س الاتح���ادي���ن الكويتي 
والآس��ي��وي للألعاب المائية الشيخ خالد 
البدر الصباح الأمير فيصل اب��ن الحسين 
عضو المجلس التنفيذي للمجلس الأولمبي 
الآس��ي��وي والأم��ي��ر سفري شقيق سلطان 
بروناي  عضو المكتب التنفيذي للمجلس 
الأولم��ب��ي الآس��ي��وي وممثلين ع��ن اللجنة 
الأولمبية الأردنية واللجنة الأولمبية لسلطنة 
بروناي وذلك على هامش اجتماع المكتب 
التنفيذي للمجلس الأولمبي الآسيوي الذي 

عقد في تايلاند
تناول اللقاء بحث مواصلة دعم وتطوير 
الأل��ع��اب المائية على المستوى الآسيوي 
والنهوض بها وتذليل كافة العقبات التي 
تواجه الاتح��ادات الأهلية من أجل أن تظل 
القارة الآسيوية منافسا قويا في البطولات 
العالمية والدولية للألعاب المائية وذلك 
من خلال العمل والتعاون المثمر والبناء 
وتعزيز ال��رواب��ط ب��ين المجلس الأولم��ب��ي 
الآسيوي والاتحاد الآسيوي للألعاب المائية 

كما تم خ��لال اللقاء مناقشة ع��ددا من 
الموضوعات التي تخص الشأن الرياضي 
في القارة الآسيوية والتي أصبحت رقماً 

عالميا صعباً في للألعاب الفردية بفضل 
العمل ال��دؤوب والجهود المبذولة لتحقيق 

الكثير من الإنجازات عالمياً

البدر والأمير فيصل ابن الحسن وشقيق سلطان بروناي

 يلتفي فريق القادسية لكرة القدم مع 
الفحيحيل ف��ي خ��ت��ام منافسات الجولة 
السابعة لمنافسات دوري زين الممتاز، وذلك 

على استاد محمد الحمد بنادي القادسية.
ويتطلع القادسية صاحب الضيافة 
إل��ى تحقيق ال��ف��وز على أم��ل س��ق��وط كل 
من الكويت والعربي، وإح��ي��اء آماله من 
ج��دي��د ف��ي المنافسة على لقب ال���دوري، 
وبالمثل يأمل الفحيحيل في تحقيق الفوز 
للحاق بالسالمية في المركز الرابع، وضمان 

التواجد في بطولة السوبر بالموسم المقبل.
وي��ع��ول القادسية كذلك على الم��ب��اراة 
لتكون تجهيز مميز للفريق، قبل المباراة 
المرتقبة أمام السالمية 21 الجاري في نهائي 

كأس الأمير.

م��ن جهة أخ���رى احتفل نج��م منتخب 
الكويت ونادي القادسية لكرة القدم، عيد 
الرشيدي بحفل زفافه في الكويت، وسط 

حضور رياضي لافت من زملاء اللاعب.
ويعد الرشيدي 24 عاما من ابرز المواهب 
الرياضية ف��ي ال��ك��وي��ت، وورق���ة الأزرق 
الكويتي، ون��ادي القادسية الرابحة في 
اتج���اه تحقيق ال��ب��ط��ولات والإنج����ازات. 
وك���ان جليا ح��رص ال��لاع��ب��ين المحترفين 
في القادسية النيجيري جيبولا، والمالي 
ابراهيما تانديا على الحضور، وارت��داء 
أطفال اللاعبين الزي الكويتي . جدير بالذكر 
ان الرشيدي جدد عقده مع القادسية مؤخرا 
حتى ع��ام 2029، وذل��ك بعد مفاوضات 

طويلة بين الطرفين.

4 أندية في انطلاق دوري
 »كي تك« لقدم السيدات 

دوري روشن .. الاتفاق يقسو
 على اتحاد جدة بخماسية

اكتسح الات��ف��اق مرمى مضيفه اتح��اد ج��دة 5 
– صفر لتكون الخماسية هي الأولى التي يتعرض 

لها الفريق الغربي منذ 2016 أمام النصر.
وأنهى الاتفاق الشوط الأول 4 – صفر أحرزها 
الإيفواري سيكو فوفانا والفرنسي موسى ديمبلي 
وثنائية الكاميروني كارل توكو إيكامبي قبل أن 

يضيف الأخير هدفا خامسا في الشوط الثاني.
وسبق للاتحاد الخسارة بفارق 5 أهداف مرتين 
منذ انطلاق الدوري السعودي للمحترفين، الأولى 
أم���ام ال��ه��لال ف��ي م��وس��م 2009 – 2010 حينها 
بهاتريك البرازيلي تياغو نيفيز وثنائية السويدي 

كرستيان ويليهامسون.
وفي موسم 2015 – 2016، هزم النصر الاتحاد 
بفارق خماسية مجددا، حينها سجل المالي موديبو 
مايغا ثنائية والبولندي أدري���ان ميرزيفسكي 

فرحة لاعبي الاتفاقوسامي النجعي وحسن الراهب.

التضامن يرافق  اليرموك إلى الممتاز
تأهل التضامن إل��ى ال��دوري الكويتي 
الممتاز، اعتبارا من الموسم المقبل، وذلك 
رغم الخسارة أمام مضيفه اليرموك )0-
3(، ضمن الج��ول��ة الأخ��ي��رة م��ن دوري 

الدرجة الأولى.
وكان اليرموك قد حسم بطاقة التأهل 
الأولى في الجولة قبل الماضية، فيما ظلت 
البطاقة الثانية، معلقة ب��ين التضامن 

والساحل، إلا أن أبناء أبو حليفة اكتفوا في 
مباراة اليوم أمام الصليبيخات بالتعادل 
)1/1(. وتوقف رصيد التضامن عند 26 
نقطة، مقابل 25 نقطة للساحل الذي أهدر 
فرصة ثمينة بالعودة إلى دوري الأضواء. 
جدير بالذكر أن 3 فرق من الدوري الممتاز، 
باتت مرشحة للهبوط وه��ي “الجهراء 

وخيطان والشباب«.

كاظمة يحرز المركز الثالث على حساب العربي 

سلة الكويت تفوز على القادسية 
في أولى المباريات النهائية 

حقق نادي )الكويت( لكرة السلة الفوز على نظيره )القادسية( 
في أول��ى المباريات النهائية من بطولة ال��دوري الكويتي الممتاز 
للعبة بنتيجة )96 / 69( فيما اح��رز )كاظمة( المركز الثالث 
للبطولة بعد تغلبه على العربي بنتيجة ) 97 / 84( في المباراة 

الثالثة والحاسمة.
ففي المباراة النهائية الاول��ى التي اقيمت على صالة الاتحاد 
الكويتي للعبة في مجمع الشيخ سعد العبدالله الرياضي للصالات 
المغطاة تمكن الكويت من احراز فوز صريح على منافسه بفارق 27 
نقطة بعد ان قدم لاعبوه مستوى متميزا هجوما ودفاعا بفضل تألق 

لاعبيه سواء المحليين او المحترفين.
من جانبه لم يقدم القادسية مستواه المعهود ووجد صعوبة 
في مجاراة منافسه حامل اللقب للمواسم الاخيرة ليتقدم الكويت 
بسلسلة المباريات النهائية التي تقام بنظام )بلي أوف( من خمس 
مباريات بانتصار واح��د دون مقابل علما ان الفريق ال��ذي يفوز 

بثلاث مواجهات يتوج باللقب.
وفي المباراة الثانية تمكن )كاظمة( من حسم المركز الثالث بعد 
انتصاره في المباراة الثالثة والفاصلة بينهما بعد مباراة قوية 
من الفريقين الا ان كاظمة حسمها بالنهاية بفارق 13 نقطة منهيا 

انطلاقة قوية من لاعب العربيالسلسلة التي تقام من ثلاث مباريات بفوزين مقابل واحد. 

انطلقت بطولة دوري )ك��ي ت��ك( لكرة قدم 
الصالات للسيدات للموسم الرياضي )2023-
2024( في نسخته ال6 بمشاركة 4 أندية محلية 
وتج��ري جميع مبارياتها بصالة ن��ادي الفتاة 

الرياضي.
ويتنافس في البطولة أندية برقان والفتاة 
وسلوى الصباح وفتيات العيون وسيلتقي في 
اليوم الافتتاحي للبطولة ناديا برقان والفتاة ثم 

يلعب سلوى الصباح وفتيات العيون.
وفي هذا الصدد قالت عضو اللجنة الاولمبية 
الكويتية ورئيسة رياضة الم��رأة فاطمة حيات 
ان منافسات البطولة تقتصر على اللاعبات 
الكويتيات دون مشاركة محترفات من الخارج 
وذلك لابراز مهارات لاعباتنا مضيفة انها سعيدة 
بمشاركة ن��ادي ب��رق��ان للمرة الاول���ى متمنية 

التوفيق بجميع الفرق.
وأث��ن��ت ح��ي��ات على دع��م )الهيئة العامة 
للرياضة( للرياضة النسائية ف��ي الكويت 
متمنية زي��ادة الدعم لمشاركة الأندية الأخ��رى 

واع��ط��ائ��ه��ا ف��رص��ة الم��ش��ارك��ة وتحقيق الفوز 
بالدوري الكويتي لكرة قدم الصالات للسيدات. 

شباب القوى
 يحقق مراكز أولى

 في البطولة 
العربية بمصر  

ح��ق��ق لاع��ب��و المنتخب الكويتي 
الم��ش��ارك ف��ي البطولة العربية ال 
20 للشباب لألعاب القوى المقامة 
بمدينة )الاسماعيلية( بشمالي مصر 
الم��راك��ز الأول��ى بالبطولة ليتأهلوا 
إلى منافسات بطولة العالم للشباب 

المقررة في بيرو في يوليو المقبل.
وأعرب رئيس الوفد الكويتي إلى 
البطولة أمين الصندوق في الاتحاد 
الكويتي لألعاب القوى فيصل الدسم 
ع��ن سعادته ب��الانج��از ال��ذي حققه 
لاعبو الكويت وتأهلهم إلى منافسات 

بطولة العالم لفئة الشباب في بيرو.
وأه�����دى ال���دس���م ه����ذا الانج����از 
الرياضي لأبطال المنتخب الكويتي في 
ألعاب القوى إلى القيادة السياسية 
ودعمها غير المحدود لأبطال الكويت 
المشاركين في منافسات البطولات 

كافة ومختلف الألعاب.
وأشاد كذلك بما تشهده الرياضة 
ال��ك��وي��ت��ي��ة م���ن ت��ق��دم وت���ط���ور في 
الرياضات كلها وتسخير المسؤولين 
الامكانات والتجهيزات الرياضية 
كافة بما تضمه من أجهزة ومعدات 
رياضية حديثة وخبراء متخصصين 
على أعلى مستوى لاع��داد اللاعبين 
ال��ك��وي��ت��ي��ين لخ����وض الم��ن��اف��س��ات 

الاقليمية والدولية.

فاطمة حيات

.. فوز مثير للنصر على الأخدود 
فاز فريق النصر السعودي على نظيره الأخدود بنتيجة 2/3  

ضمن منافسات الدوري السعودي للمحترفين )دوري روشن(.
جاء ذلك خلال لقاء جمع الفريقين ضمن منافسات الجولة )31( 
من بطولة الدوري على ملعب )مدينة الأمير هذلول بن عبدالعزيز 

الرياضية( في نجران
وافتتح النصر التسجيل عن طريق اللاعب الكرواتي مارسيلو 
بروزوفيتش في الدقيقة السابعة من الشوط الأول قبل ان يعزز 

النجم العالمي كريستيانو رونالدو النتيجة للنصر في الدقيقة 15
وفي الشوط الثاني استطاع فريق الاخدود من تسجيل الهدف 
الأول بواسطة اللاعب حسن الحبيب في الدقيقة 60 بينما أدرك 
اللاعب النيجيري سافيور ج��ودوي��ن التعادل لفريق الأخ��دود 
في الدقيقة 70  وقبل نهاية الم��ب��اراة تمكن الكرواتي مارسيلو 
بروزوفيتش من تسجيل الهدف الثالث للنصر في الدقيقة الأولى 

من الوقت بدلا من الضائع.

جيرونا يحافظ على المركز الثاني في الليغا
تعادل فريق جيرونا مع مضيفه ديبورتيفو 
ألافيس بهدفين لكل منهما  في افتتاح مباريات 
الج��ول��ة الخ��ام��س��ة وال��ث��لاث��ين م��ن ال���دوري 

الإسباني لكرة القدم.
وسجل هدفي جيرونا إري��ك غارسيا في 
الدقيقة )4(، وأنجل هيريرا )44(، فيما أحرز 

جون جوريدي هدفي ألافيس في الدقيقتين 
)12 و90(.

بالنتيجة يحافظ جيرونا على المركز الثاني 
في ترتيب المسابقة برصيد )75( نقطة، مقابل 
)42( نقطة لديبورتيفو ألافيس في المركز 

الحادي عشر.

Sunday 12th May 2024 - 18th year  - Issue No.4359الأحد 4 ذو القعدة 1445 ه�/12 مايو 2024 - السنة الثامنة عشر - العدد 4359



100 فل�س ــ  www.alwasat.com.kwرئيس التحرير: عـدنان محمد الوزان8 �صفحات 

الكويت �ــصــادقــة.. لخــر   كلمة 

4 ذو القعدة 1445 هـ/12 مايو 2024 - السنة الثامنة عشر - العدد 4359الأحـــــــــــــــد

النا�صـر: دار الأخبار لل�صحافة والن�صـر والتوزيع »ذ.م.م.«

اإدارة التحرير  

هاتف : 25748901 - داخلي : 315- فاك�س : 25749612

اإدارة الإعلان

هاتف: 25748905 - داخلي : 269 - فاك�س : 25749612

اإدارة التوزيع وال�صتراكات  

هاتف: 25748905 - داخلي : 269 - فاك�س : 25749612

75 د.ك 25 د.ك  - اشتراك الوزارات  اشتراك الأفراد  E-mail: advertising@alwasat.com.kw E-mail: editorial@alwasat.com.kw

اإدارة الت�صويق والعلاقات العامة  

هاتف: 25748905 - داخلي: 269 - فاك�س : 25749612

E-mail: marketing@alwasat.com.kw

 في الصـميم
143 دولة أعضاء بالجمعية العامة للأمم المتحدة وافقت 
في قرار تاريخي على عضوية كاملة لفلسطين بالأمم المتحدة.  
القرار الــذي عارضته 9 دول في حين امتنعت 25 دولة 
عن التصويت، سبب صدمة كبيرة للكيان المحتل، الأمر الذي 
جعل مندوبه الدائم بالمنظمة الأممية يلجأ الى تمزيق ميثاق 
الامم المتحدة علنا على الهواء وبشكل هيستيري أثار انتباه 

العالم أجمع.
دائما وأبدا يلجأ اليهود الى جذب الانتباه اليهم كضحايا 
واتهام كل من يعارضهم بتهمة معاداة السامية ، لكن هذه 

المرة لفتوا الانتباه اليهم بتصرفات عنصرية مقززة . 
 العالم الحر رحب بهذا القرار الذي يزيد من كراهية دولة 
الفصل العنصري بل ويزيد من عزلتها ويمهد الطريق نحو 

دول أخرى للاعتراف بدولة فلسطين.

  

@Alwasatkuwait

dralghanim@ د.عبداللـه الغانم
في تاريخ الكويت لم يحدث أن فرح أهل الكويت بحل المجلس كما هو 
حادث اليوم...لماذا؟ لأنهم أدركوا أن المجلس الأمة مسخت هويته، ولم 

يعد مجلسا لأهل البلد...بل صار مجلسا للعبث المبرمج.

anwaralghanim@  اأنوار الغانم
اللي متجنسه علي ريلها …حشمي روحج ومالج شغل بالكويت  
ولاتسوين روحج معارضه بلعي العافيه وركدي والا ترا بصير مثل 

العظم ببلعومج

critical_ideas@ د. ب�صار البغلي
مجلس الأم��ة انحرف مساره ولم يعد مؤسسة تراقب وتحاسب 
وتسعى لمزيد من الحريات والانفتاح والسعي للنهوض بالبلد. نواب 
الوصاية وجودهم عالة على نفسهم فما بالكم  بسلطة ومجلس؟ ونواب 
محسوبين على متنفذ فاسد ودورهم التشويش والتعطيل لأن المعزب 

برة اللعبة. وين بننهض ونتقدم وهذه مخرجات مجلسنا؟

dr_alsaeedi@ م�صهور ال�صعيدي
سمعاً وطاعة سيدي صاحب السمو أمير البلاد المفدي. انت القائد 

وأبناء شعبك هم الجنود الأوفياء

DrBehbehaniAM@ د/ عبدالمطلب بهبهاني
الديمقراطية التي مارسنها في التويتر  كانت مليون مرة ارقى وانفع 
من الديمقراطية التي مارسوها تحت قبة عبدالله السالم  باختصار  
الديمقراطية والحرية لا تعني فقط مجلس امة خصوصا ان كان هذا 

المجلس اعوج اعرج

AlaWdad@  وداد حبيب
المفروض اي واحد مزور شهادته سواء مواطن او مقيم ومايرضى 
يقدم شهادته يمنع من السفر ويرجعون منه كل الي اخ��ذه بالباطل 
والفال لجميع الوزارات نبي فحص الطب بعد التربيه  عشان تكون سنه 

سعيده عليكم جميعا يا حلوين

Caesar100 @Caesar1002
كانوا يبون يخطفون  مؤسسات الدوله لجماعتهم وتعينات ربعهم  .. 

فجاهم رد  غير متوقع ..

Jafarيون�س ن�صر @1970
لم��اذا لا يتم محاسبة الشركات التي افسدت ال��ش��وارع …. خط 
السريع الملك فهد قبل سنتين تم تصليحه خط الفحيحل السريع قبل 

سنتين تم تصليحه

إرسل كلمة  »اشتراك«

تحتفل “الوسط”، الــيــوم، ببداية عامها 
الثامن عشر، ومــرور 17 عاماً على الصدور، 
حرصت خلالها على الالــتــزام بالقيم المهنية 
الصحافية الراقية والحيادة والنزاهة والتجرد 
عن الغرض، وكان القارئ هو اعتبارها الأول 

ومحور كل نشاطها.
وتلقت “الوسط” بــرقــيــات التهنئة من 
المسؤولين الذين أشـــادوا بمهنية الصحيفة 
والــقــراء الذين حرصوا على متابعة الوسط 

ورقياً وإلكترونياً منذ الصدور.
وتــتــواصــل “الوسط” مــع قــرائــهــا يومياً 
بالبساطة والعمق معاً وتفاعلت مع مصادرها 
الصحفية على الأصعدة كافة بالحرص على 
الحقيقة، والبعد عــن التجريح والتطاول 
فارتبطوا بها وارتبطت هي ايضا بهم وحازت 
لديهم مكانة مرتفعة. فقد واكبت مستجدات 
الساحة الداخلية الإقليمية، معتبرة أن تدفق 
المعلومات منها إلى القارئ هدفاً في حد ذاته 
من دون توجيه أو إشارات أو تلميح، إلا في ما 
تعتقد بانه يخدم الصالح العام للدولة وأبناء 

الشعب الكويتي الكريم.
مسيرة مشرفة

ــد تــقــدم رئــيــس الحـــرس الــوطــنــي سمو  وق
الشيخ سالم العلي الصباح بتهنئة “الوسط”، 
وجــاء في التهنئة الموجهة إلى رئيس تحرير 
الصحيفة عدنان الـــوزان: “بمناسبة ذكرى 
صدور جريتدكم الغراء، يسرنا أن نهدي إليكم 
ولأسرة التحرير وجميع العاملين فيها، أخلص 
تهانينا وأطيب تمنياتنا لصحيفتكم المتميزة 

بدوام التقدم والأزدهار.
وإنــنــا إذ نعتز بمــا تمــيــزت بــه جريدتكم 
وماحققته في مسيرتها المشرفة من إنجازات 
ومواقف وطنية مخلصة كان لها أطيب الأثر 

على جميع قراءها.
كما نشيد بهذا الصرح الإعــلامــي المتميز، 
متمنين أن تواصل جريدتكم الــغــراء دورهــا 
الريادي في الجو الديمقراطي الــذي تنعم به 
صحافتنا الحرة، وأن تكون على الدوام نبراساً 

للرأي الحر.
نهج متوازن

كما قدم محافظ “العاصمة” عبد الله سالم 
العلي الصباح بتهنئة صحيفة “الوسط” 
بعيدها السابع عشر، وقال في تهنئته: رئيس 

تحرير جريدة الوسط 
تحية طيبة و بــعــد،، يطيب لــي أن أتقدم 
إليكم وإلى جميع العاملين معكم بأسمى آيات 
التهاني والتبريكات بمناسبة الذكرى السابعة 
عشرة لصدور العدد الأول لجريدتكم الوسط 

الموقرة. 
ولا يسعنا في هــذه المناسبة إلا أن نشيد 
بالنهج المتزن والطرح المعتدل الذي انتهجته 
جريدتكم طيلة هذه السنوات في إثراء مسيرة 
العمل الإعلامي في وطننا الحبيب. ودوركــم 
البارز في تعزيز الجانب الثقافي لدى القراء 
والمتابعين لكم. داعين من الله لكم بدوام التقدم 
والازدهـــار في ظل القيادة الحكيمة لحضرة 
صاحب السمو أمير البلاد الشيخ مشعل الأحمد 

الجابر الصباح حفظه الله ورعاه.

طرح متوازن
 وقـــدم محافظ “الأحمدي” حمد السالم 
الحمود الجابر الصباح، التهنئة لرئيس تحرير 
ــاء في  ـــوزان، وج الصحيفة الأســتــاذ عدنان ال
ــول جريدة  تهنئته:  يسعدنا وبمناسبة دخ
الوسط الــغــراء عاماً جــديــداً من عمرها المديد 
زاخراً بالإزدهار، أن نتقدم لكم ولأسرة التحرير 
بأصدق آيات التهاني مقرونة بأخلص الأمنيات 
بالمزيد من التوفيق والنجاح لكم ولكل الصروح 
الإعلامية الوطنية المرموقة على الصُعد كافة، 
متمنين لجــريــدة الــوســط مواصلة مسيرتها 
الإعلامية المتميزة في خدمة الكويت وقضاياها 
عبر الطرح المتزن من خلال المصداقية والكلمة 
الحــرة وأن يتواصل عطاءها المهني المتميز 
ومواكبتها الفاعلة على الساحة التنموية 
والفكرية والثقافية كمنارة إعلامية فاعلة، 
سائلين المولى سبحانه أن يسدد خطانا جميعاً 
ــلاء شأنها في ظل  لخدمة بلادنا الحبيبة وإع
رعاية حضرة صاحب السمو أمير البلاد المفدى 
وســمــو رئــيــس مجلس الــــوزراء حفظهم الله 

ورعاهم . 
مكانة متميزة

وتقدم محافظ “العاصمة” الأسبق الشيخ 
علي الجابر الأحمد بتهنئة صحيفة الوسط 
بعيدها السابع عشر، وقال في تهنئته: السيد 
عدنان الــــــوزان              المحترم، رئيس تحرير 
جريدة الوسط،  يطيب لي أن أتقدم اليكم والى 
جميع أسرة التحرير بأجمل التهاني والتبريكات 
ــدور جريدة  بمناسبة الــذكــرى )17( على ص
الوسط الــغــراء، التي كرست خــلال مسيرتها 
الإعلامية النهج الإعــلامــي المتزن والمــســؤول، 
وتبوأت مكانة متميزة بين الصحف المحلية، 
آملين من الله العلي القدير  أن تبقى كما عودتنا 
عنوانا للمهنية الإعلامية والكلمة الصادقة ، مع 

تمنياتنا لكم بمزيد من التقدم والنجاح.
جهود مثمرة

وتقدم سفير سلطنة عمان د. صالح بن عامر 
الخروصي بتهنئة “الوسط” بمرور 17 عاماً 
على صدورها، وجاء في تهنئة السفير العماني 
الموجهة لرئيس تحرير الصحيفة: يطيب لنا 
أن نبعث لكم ولأسرة التحرير وكافة العاملين 
لديكم بأصدق آيات التهاني والتبريكات، ونجد 
في هذه المناسبة فرصة مواتية لإبداء إعجابنا 

في أداء منبركم الإعلامي القيم والمتوازن.
ونحن إذ نشارككم فرحتكم هــذه لابــد لنا 
من كلمة شكر وتقدير نقدمها لكم تعبيراً منا 
عن اعتزازنا بالجهود المثمرة التي تقوم بها 
صحيفتكم الــغــراء لإبـــراز الــوجــه الحضاري 
المــشــرق لبلدكم الثاني )سلطنة عــمــان( في 
شتى الميادين، كما يهمنا الإشــادة بتعاونكم 
ومتابعتكم الحثيثة معنا لاسيما اهتمامكم 
الملحوظ في التوجيه بتغطية كافة المناسبات 
الوطنية والثقافية لسلطنة عمان وعلى وجه 
الخصوصاحتفالات العيد الوطني المجيد التي 
نعتبرها مناسبة هامة ومميزة جداً، حيث يتم 
التركيز وباحتراف على الإنجازات الكبيرة التي 
تمت بفضل الله تعالى خلال سنوات النهضة 

المباركة، وهو ما سيبقى محل تقديرنا العميق 
على الدوام.

مواقف وطنية
كما تقدم رئيس مجلس إدارة جمعية أهالي 
الشهداء الأســرى والمفقودين الكويتية فايز 
العنزي بالتهنئة  لرئيس تحــريــر صحيفة 
“الوسط” جاء فيه: باسمي شخصياً ونيابةً 
عن أعضاء مجلس إدارة جمعية أهالي الشهداء 
ــرى والمفقودين الكويتية، يطيب لنا أن  الأس
نتقدم إليكم ولجميع العاملين في جريدة الوسط 
بأطيب التهاني وأسمى التبريكات بمناسبة 

الــذكــرى السابعة عشر لإصـــدار الــعــدد الأول 
لجريدتكم الغراء، وبهذه المناسبة يسرنا أن 
نغتنم هــذه المناسبة لنثمن الـــدور الإعلامي 
المتميز لجريدة “الوسط” والذي تسهمون من 
خلاله في دعم وتعزيز مسيرة العمل الصحفي 

في وطننا الحبيب.
ونحن في جمعية أهالي الشهداء الأســرى 
والمفقودين الكويتية، نستذكر دائماً المواقف 
الوطنية لـ “الوسط” من قضايا بلدنا العزيز 
بشكل عــام وقضية الشهداء والأســرى بشكل 
خاص. فهنيئاً لكم هذه المكانة وشكراً لكم على 

ماقدمتموه.

17 تلقت التهاني والمباركة بعيدها الـ 

 تشعل شمعة جديدة
الطقسفي مسيرتها الإعلامية

البحر

مواقيت

الصلاة

Repost

أعلى مد

03:35
13:28

أدنى جزر

20:50
08:27

الصغرىالعظمى

4223

عشاءمغربعصرظهرشروقفجر

 03:2904:5811:4403:2006:31  07:57

الشيخ علي الجابر الأحمد الصباحمحافظ »الأحمدي« الشيخ حمد السالم الحمود الصباحمحافظ »العاصمة« الشيخ عبد الله سالم العلي الصباحسمو الشيخ سالم العلي

في  وماحققته  جريدتكم  بــه  تميزت  بمــا  نعتز  العلي:  سالم 
مسيرتها المشرفة

المعتدل  والــطــرح  المتزن  بالنهج  نشيد  »العاصمة«:  محافظ 
الذي انتهجته جريدتكم

مـــحـــافـــظ »الأحــــــمــــــدي«: نــتــمــنــى لـــكـــم مـــواصـــلـــة مــســيــرتــكــم 
الإعلامية المتميزة في خدمة الكويت وقضاياها 

الإعلامية  مسيرتها  خــلال  كــرســت  »الــوســط«  الجــابــر:  علي 
النهج الإعلامي المتزن والمسؤول 

السفير العُماني: »الوسط« ساهمت في إبراز الوجه الحضاري 
المشرق لسلطنة عُمان في شتى الميادين

»الــوســط«  لجــريــدة  المتميز  الإعــلامــي  الـــدور  نثمن  العنزي: 
بدعم وتعزيز مسيرة العمل الصحفي في وطننا الحبيب

فايز العنزيسفير سلطنة عمان د. صالح بن عامر الخروصي


